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l N T R o o u e e I o N 

La Contadur!a Pública ejerce y defiende la condici6n de ser 

independiente y su sentido esencial es de servir con madurez y 

juicio·, la independencia se cumple de múltiples maneras, una de 

ellas es la Auditor!a de Estados Financieros con fines fiscales. 

El presente seminario de investigaci6n pretende exponer los 

aspectos fundamentales que se deben de considerar para la prepa­

raci6n de un dictamen de estados financieros con fines fiscales¡ 

primeramente se tratar~n las caracter!sticas generales tanto de 
auditor!a como de dictamen las cuales serán la base para el me­

·jor entendimiento del trabajo expuesto en los cap!tulos posteri2 

res. 

Posteriormente para la preparaci6n de un dictamen es neces~ 

rio la correcta elaboraci6n de los papeles de trabajo, sobre los 

cuales se explican sus caracter!sticas y requisitos esenciales -

presentando para una mejor asimilaci6n y comprensi6n algunos e­

jemplos de modelos aplicados a cuentas de balance. 

Por otra parte para que la opini6n del auditor este debida­

mente soportada se deberán aplicar todas las herramientas y me­

dios que se consideren convenientf:=!s, es por esto que se presen­

ta en forma general un pequeño comentario sobre las leyes, nor­

mas y principios que se deben de observar para elaborar final­

mente y como conclusi6n de este trabajo el cuadernillo de dict~ 

men de estados financieros. 

Esperando que esta investigaci6n sea de gran utilidad para 

el lector ya que nuestro principal. objetivo es expresar nuestros 
conocimientos crítico-constructivos fundamentados en forma enun­

ciativa mas no limitativa. 
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CAPITULO 

Antecedentes generales sobre el origen del 

dictamen 
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La información dentro de la empresa ha venido evoluciona~ 

do con el pado del tiempo, con el cambio de las circunstancias 

y las necesidades. Antiguamente la informaci6n se identificaba 

principalmente .con la labor de llevar los registros históricos 

de la compañ{a. 

Posteriormente y cambiando segun las circunstancias parti 

culares de cada empresa, la información era mayor.abarcando o­

peraciones como el manejo de efectivo, cr~dito y cobranzas, p~ 

gos, relaciones con bancos, cuestiones de impuestos, etc., con 

lo que surge la necesidad de la práctica de una contabilidad -

más formal. 

Mas adelante, las necesidades de los negocios fueron am­

pliandose y se hizo necesario cumplir con mas exigencias fisc!!_ 

les por parte del gobierno, suministrar más informaci6n a las 

autoridades y a los accionistas. 

Para poder cumplir eficaz y ver{dicamente con estas exi-­

gencias se hizo necesario la creaci6n de una rama de la conta­

bilidad que verificara que los registros contables fueran co-­
rrectos " La Auditor{a • La profesi6n del auditor es de crea­

ci6n relativamente reciente, y es la ley Británica de Socieda­

des Mercantiles de 1862 la que reconoce de manera oficial los 

servicios del Contador Pdblico. 

El 7 de ¡¡bril de 1888 en Inglaterra, la revista "The accountant" 

publica el primer dictamen: 

" Tengo delante de mi el Balance •.... limitado al año 

terminado en septiembre 30 de 1887 el que fue audi 

tado y hallado correcto." 

En 1990 Estados Unidos de Norteamerica presenta el dictamen 

m4s comun en esa epoca: 
11 Hemos examinado los libros y las cuentas de la co~ 

pañta .•.. por el año terminado al .•• de ..• y certifi­

camos que en nuestra opinión, el Balance que ante-
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cede muestra correctamente su posici6n al terminar 

ese año y que las cuentas de pérdidas y ganancias 

es tan correctas. 11 

En 1906 una reconocida firma norteamericana informa respecto a 

una auditorta practicada de la forma siguiente: 

" De acuerdo con lo estipulado, hemos practicado u­
na auditorta de sus libros y cuentas por el año -

que termin6 el 31 de julio de 1906 y acompañamos 

dos pSginas de comentarios que presentamos, junto 

con los estados y cédulas que a continuaci6n se -

describen •.. º 

En 1907 en un intento de unificar el texto del dictamen, el -

Instituto Americano de Contadores Pfiblicos emite un folleto 
sobre la auditoría del balance publicado por el "Federal 

Reserve Board" 

"Hemos practicado una auditoría en los libros de •. 

comprendiendo el pertodo de •.. a ••• y certifíco que 

el balance general y el estado de pérdidas y ga­

nancias que aparecen arriba, han sido preparados 

de acuerdo con el plan sugerido y aconsejado por 

la comisi6n de reserva y en mi opini6n indican la 

situaci6n financiera de la misma en el resultado 

de sus operaciones del pertodo." 

Posteriormente y debido a la crisis econ6mica en el año de 1929 
se consider6 necesario exigir que los estados financieros pu­

blicados por las grandes empresas fueran más informativos y -

fidedignos, se insist!a en la aplicaci6n de principios de con­
tabilidad generalmente aceptados y para 1934 se da a conocer 

un folleto titulado "Auditor!a de las cuentas de soci.edades " 

en el que se sugería el siguiente texto de dictamen: 

" Hemos examinado el ·balance general de la compañta 
••• al ••• y los estados de pérdidas y ganancias y 

de superávit por el año que termin6 en esa fecha. 
Al respecto examinamos e hicimos pruebas de regi~ 

tros y documentos de contabilidad de la compañta 



y se obtuvo informaci6n y explicaciones de sus -

funcionarios y empleados, también se hizo una r~ 

visi6n general de los métodos de contabilidad y 

de las cuentas de resultados en el año citado, -

pero no se practic6 una auditor!a detallada de -
las operuciones. 

En mi opini6n, basada en dicho examen, el balan­

ce general y los estados de p6rdidas y ganancias 
y el super4vit adjuntos que le son relativos, 

presentan razonablemente, de acuerdo con princi­

pios de contabilidad generalmente aceptados que 

la compañra ha observado de manera uniforme dur"!!_ 

te el pertodo que revisamos, su posici6n al •••• y 

los resultados de sus operaciones por el año ter 
minado en esa fecha.• 

Las principales modificaciones en relaci6n con los dicta­
menes anteriores son las siguientes: 

l: Se incluye por primera vez el examen del super~vit 

2, Se aclara que se practic6 una auditor!a basada en pruebas 

e investigaciones de los métodos de contabilidad. 

3. Se establecra que la declaraci6n era un dictamen, es decir 

un juicio que se forma y emite 

4. Se habla por primera vez de los principios de contabilidad 
y s6lo su aplicaci6n uniforme en el año sujeto a revisi6n 

En diciembre de 1938 se procedi6 a modificar el boletín -

de eY.amen de ·estados financieros publicado en 1934, a !!ste nu~ 

vo boletín se le llam6 "Extensiones de Procedimientos de Audi­
tor!a". Este fue el antecedente de una serie de boletines sobre 

procedimientos de auditor!a llamados "Statement Auditing." 

Una vez que el lnstituto Americano de Contadores PGblicos 
emite dicho folleto declara que el dictamen de 1934 estaba mal 

formulado ya que en el no se expresaba si el dictamen se hab!a 

practicado de acuerdo con normas de auditor!& gener'almente a­

ceptadas aplicadas en las circunstancias y as! en base a estas 

declaraciones del Instituto decide modificar el texto del die-

tamen para quedar de la siguiente forma: s 



" He examinado el Balance General de la Compañía 

•.. al, .. y los estados de pérdidas y ganancias 

y de super~vit por el año terminado en esa fe-­

cha. 
Se revisó el sistema de control interno y los 

procedimientos de contabilidad de la compañía 

y sin llevar a cabo una auditoría detallada de 
las operaciones, examiné e hice pruebas de sus 

registros y documentos de contabilidad median­

te métodos y con la amplitud que se consideró 

necesaria. Dicho examen fue practicado de a­

cuerdo con las normas de auditoría generalmen­

te aceptadas aplicables en las circunstancias 

lncluyendo todos los procedimientos que consi­

der~ necesarios. 

En mi opinión el balance general y los estados 

de pérdidas y ganancias y de superSvit adjuntos 

que le son relativos presentan razonablemente 

la posición financiera de la Compañía X s.A al 

•.. y los resultados de sus operaciones por el 

expresado año de conformidad con los principios 

de contabilidad generalmente aceptados aplica­

dos sobre bases anSlogas a las del año inmedi~ 

to anterior. " 

Este dictamen fue aprobado en el año de 1941 y en el obseE 
vamos las principales modificaciones: 

J. Aparece el concepto de normas de auditoría generalmente ace2 

tadas aplicables en las circunstancias. 

2. Se hace mención al control interno y los procedimientos de -

contabilidad. 
J. F.l concepto de "los principios de contabilidad generalmente 

aceptados 11
, es ampliado diciendo que fue consistente con los 

del año anterior. 
4. Se menciona que se emplearon los procedimientos de auditoría 

considerados necesarios, se menciona que se hicieron las~ 



bas de registros y documentos de contabilidad mediante métodos 
y con la amplitud que se consideraron necesarios. 

En 1951 se emite un folleto titulado "Codification of 

Statements on Auditing Procedure" en el cual se reunen los bol~ 

tines sobre procedimientos de auditoría elaborados en 1939 por 

el Instituto Americano de Contadores Públicos. 

Posteriormente el Instituto Americano de Contadores Públi­

cos por medio de la comisi6n de normas y procedimientos de aud! 

t.oría publica en 1964 el boletin "El dictamen sobre estados fi­
' nancieros", en el que el objetivo principal era unificar crite-

rios sobre el texto del dictamen y fue entonces en que el Inst! 

tute Mexicano de Contadores Públicos en 1975 sugiere la nueva -

forma de Dictamen para quedar de la siguiente manera: 

" He examinado el estado de si tuaci6n financiera de 

la Compañía X S.A al ..• de ... y los correspondie~ 

tes estados de resultados, de variaciones en las -

cuentas del capital contable y de cambios en la s! 

tuaci6n financiera en base a efectivo por el ejer 

cicio terminado en esa fecha. Mi ex5men fue reali­

zado de acuerdo con las normas de audit?ría gene­
ralmente aceptadas, y en consecuencia, incluyo las 

pruebas de la documentaci6n y registros de contab! 
lidad, así como otros procedimientos de auditoría 

que juzgué necesarios en vista de las circunstan­

cias. 

En mi opini~n, los estados financieros que se aco~ 
pañan presentan razonablemente la situaci6n finan­

ciera de la Compañía X S.A al .•. de ••• el result~ 

do de sus operaciones, las variaciones en las cuen­

tas del capital contable y los cambios en la situ~ 
ci6n financiera en base a efectivo por el ejercicio 

terminado en esa fecha, de acuerdo con principios 

de contabilidad generalmente aceptados. " 
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2.1 CONCEPTO DE AUDITORIA 

Auditoría es el examen cr!tico de los. registros de contab!_ 

lidad libros, documentos, control interno, procedimientos y mé­

todos de operación as! como la estructura de organización de u­

na entidad f!sica o moral basada en técnicas específicas con la 
finalidad de opinar sobre la razonabilidad de la informaci6n f i 
nanciera. 

2.1.l CARACTERISTICAS GENERALES 

Tomando en cuenta que el vocablo auditorra es demasiado a~ 

plio se hizo necesaria una división de las diferentes clases de 

auditor!a entre ellas tenemos: 

al Auditorias con el prop6sito. de __ expresar una opini6n profesi!?_ 

b) 

nal de los estados financieros de una empresa: 

- Auditor!a de balance 

- Auditor!a completa 

- Auditor!a detallada 

Auditorias con prop6sitos diversos de los cuales 

ra que el auditor exprese su opini6n profesional 

los estados financieros: 
- Auditor!a especial 

- Auditoría continua 

- Auditoría esporádica 

- Auditor!a limitada o parcial 

- Auditorra periodica 

- Auditor!a de caja 

no se es pe-

acerca de -

c) De acuerdo a quien practica las auditorias se clasifican en: 

- Auditorra externa 

- Auditoria interna 



Para efectos del desarrollo de una auditoría de estados f! 

nancieros con fines fiscales nos enfocaremos a lo que es la au­

ditoría externa, la cual la podemos definir como aquella que 

re3liza un contador pGblico independiente, es decir que no tiene 
injerencia en la administración del negocio cuyas cuentas exam! 

na, ni es funcionario ni empleado de ella por lo que no tiene 

dependencia econ6mica ni dirección. 

Segan el Instituto Mexicano de Contadores Pablicos este t! 

pode auditoría tier.e como objetivo "Expresar una opini6n prof! 

sional e independiente respecto a si los estados financieros 

presentan la situaci6n financiera, los resultados de sus opera­
ciones, las variac~ones del capital contable y los cambios en 

la situaci6n financiera de una empresa, de acuerdo con princi­

pios de contabilidad generalmente aceptados aplicados sobre ba­

ses consistentes." 

El contador pablico realiza su examen basandose en las nor 

mas de auditoría generalmente aceptadas, las que son los requi­

sitos mínimos de calidad relativos a la personalidad del audi­

tor, a la ejccuci6n de su trabajo y a la informaci6n que propor 

ciona, auxiliado de t!icnicas específicas llamadas "T!icnicas de 

auditoría" para obtener la evidencia suficiente y competente y 

estar en posibilidades de emitir una opini6n profesional sobre 

la situaci6n financiera y los resultados de operaci6n. 

Cabe mencionar q'ue una audi tor!a de estados financieros -

con fines fiscales es una actividad exclusiva del contador pa­

blico titulado, ya que es el anico que puede emitir un dictamen 
en el cual exprese su opini6n sobre la veracidad y exactitud de 

las cffras mostradas en los estados financieros a una fecha cle­
terminada. 

Ahora bien, antes de proceder a la descripci6n ele lo que 

es la auditoría preliminar, será provechoso explicar brevemente 

el trabajo que tiene que desarrollar el auditor para poder dar 
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inicio a una auditoria preliminar. 

Tan pronto como se asigne a un contador un trabajo contra­

tado debe darse atenci6n a ciertos detalles, en primer lugar d~ 

berá efectuar una planeaci6n de la auditorra, ésta es determi­

nante en el trabajo a desarrollar ya que por medio de esta va­
mos a tener un punto de partida bien definido. 

En termines generales los aspectos que se deben de tener 

en cuenta dentro de la planeaci6n de la auditorra son los si­

guientes: 

l. Obtener informaci6n sobre los objetivos, condiciones y limi­

taciones del trabajo concreto que se va a realizar. 

2. Conocer las caracter!sticas particulares de la empresa cuya 

informaci6n financiera se examina, incluyendo las caracteri~ 

ticas de operaci6n, sus condiciones jur!dicas y el sistema 

de control interno existente. 

3. Preveer cuáles procedimientos de auditoría son aplicables, 

la extensi6n y la oportunidad en que van a ser utilizados. 

4. El personal que debe intervenir en el trabajo. 

s. Formulaci6n de un programa de trabajo. 

6. Diseño de papeles de trabajo ( hojas de trabajo, cédulas su­

marias, anal!ticas, etc. ) 

7. Selecci6n de las áreas que se deben revisar en las auditorías 

preliminares y en la auditoría final. 

Una vez que se tiene planeado el trabajo a desarrollar es 

de vital importancia la elaboraci6n del programa de trabajo, el 

cual es definido por el Instituto Mexicano de Contadores Públi­

cos en su boletín E-01 como: 

" El programa de trabajo es un enunciado 16gicamcnte orde­

nado y clasificado, de los procedimientos de auditoría que han 

de emplearse, la extensi6n .que se les ha de dar y la oportunidad 

en que se han de aplicar." 

11 



Dicho programa de trabajo servirá de gu!a tanto al encarg! 

do de la auditor!a como a los auxiliares, además de que es una 

salvaguarda ya que con éste se consideran los rubros y aspectos 

claves en la realizaci6n del trabajo. 

Las características principales que debera contener un pr2 

grama de trabajo son las siguientes1 

a) Nombre del despacho al que se pertenece 

b) Nombre del cliente 

c) Fecha de la auditor!a 

d) Descripci6n de los procedimientos de auditor!a (deberan de 

listarse por cada área de revisiOo~) 

e) Iniciales de la persona que realizar~ el trabajo 

f) Referencia del papel de trabajo 

g) Tiempo estimado de realizaci6n 

h) Tiempo real 

Habiendo ya realizado una planeaci6n del trabajo a realizar 

y el programa de trabajo respectivo se est~ ya en condiciones 

de visitar las instalaciones de la empresa para poder realizar 

una auditor!a preliminar. 

2.2 AUDITORIA PRELIMINAR 

Debemos entender por una auditor!a preliminar "al tie111Po 

invertido en un trabajo de auditor!a antes del cierre del ejer­

cicio sujeto a revisi6n." 

Es decir, a una revisi6n previa la cual se llevar~ a cabo 

segan el criterio del encargado de auditor!a y la disponibili­
dad rle la empresa; es recomendable una auditor!a preliminar 

después del sexto mes del ejercicio que se va a revisar, esto 
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con el objeto de disminuir el tiempo requerido en una auditor!a 

final, o en su caso, para tener m&s tiempo y ejecutar un análi­

sis mas completo y analítico durante la auditoría final. 

Las pruebas y procedimientos aplicables a una auditoría 

preliminar son los mismos que se aplican a una auditoría final 

(al respecto se tratará rngs ampliamente de estos procedimientos 

en el capttulo de papeles de trabajo) siendo la Gnica dif eren­

cia que en una auditoría preliminar se torna corno base los sal­

dos del mes intermedio del ejercicio de revisi6n (esto es uni­

camente en el caso de que la base de revisi6n fuese el sexto 

mes, en caso contrario se tornara el mes hasta el cual se fuese 

a hacer la revisi6n) • 

Los rubros o cuentas que se deben revisar en una auditoría 

preliminar son los siguientes: 

Ventas 

Compras 

Gastos de venta 

Gastos de administraci6n 

Gastos y productos financieros 

Otros gastos y productos 

Impuestos 

N6minas 

Corno se rnencion6 anteriormente, la revisi6n de estos rubros 

de los estados financieros se hace con el objeto de ahorrar 

tiempo para la auditoría final. Corno podernos observar, una ca­

racterística de la auditoría prelirnar es que la revisi6n se e­

fcctGa principalmente a cuentas de resultados, sin embargo pue­

den analizarse algunas cuentas de balance corno por ejemplo: 

Activos fijos 

Pr~starnos bancarios 

Estas cuentas se analizan en una auditorta preliminar ya 

que de acuerdo a procedimientos de auditoría en sus boletines 
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G-06 referente a inmuebles, maquinaria y equipo y el boletín G-

09 referente a pasivos, es necesario que el auditor se cerciore 

de que los activos existen y son propiedad de la empresa y que 

los pasivos registrados son aut~nticos. 

Otras cuentas de balance que pueden analizarse en una audi 

torra preliminar son: caja y bancos, clientes, acreedores dive~ 

sos, proveedores, entre otras: el anSlisis de estas cuentas de­

ber~ hacerse en forma superficial ya que a estas se les dar& 

mayor importancia en la auditoría final, el objeto de su revi­

sión en una auditoría preliminar es el identificar que tan con­

trolados estan los movimientos de estas cuentas, es decir si no 

existen saldos rojos o antiguos. 

Ahora bien, se ha explicado en forma general el objeto y 

las cuentas de revisión en una auditoría preliminar, pero nos 

preguntarnos ¿ cu!l es el beneficio de una auditoría preliminar 

para la empresa auditada ? Pues bien, el auditor una vez termi­
nada su revisión esta en condiciones de proporcionar un informe 

sobre resultados de su revisión a este informe le llamaremos; 

" carta de observaciones " carta en la cual se le informar! al 
cliente de las fallas de control interno en que est& incurrien­

do y las posibles causas, además de las recomendaciones mas ca~ 

venientes para su corrección, las cuales deber!n de llevarse a 

cabo en los meses siguientes hasta la fecha en que se hizo la 

revisión, para que en la auditoría final se verifique si las -
fallas se han corregido, y el efecto que han causado al control 

interno de la empresa. 

2.3 AUDITORIA FINAL 

Para poder considerar por concluido un trabajo de auditoría 

y así emitir un dictamen se hace necesario tener bien definidas 
las caracter!sticas generales de la etapa de "terminación de la 

uuditor!aº, ul referirnos a este término, estamos hablando de 
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un an!ílisis del saldo de todas las cuentas que aparezcan en los 

estados financieros a una fecha determinada. 

Dicho an!ílisis estar!í basado en los procedimientos r ti;cn!_ 
cas de auditoría aplicables en cada caso (Boletin F-01) y el o~ 
den de re1risi6n de cada cuenta estar~ determinado de acuerdo al 
programa de trabajo previamente realizado, al criterio del aud!_ 
tor y principalmente a la importancia de cada rubro de los est~ 
dos financieros. 

Los objetivos mínimos en la revisi6n de la auditoría final 
de acuerdo al Boletín F-04 de las normas y procedimientos de a~ 
ditor!a son los siguientes: 

l. Evaluaci~n del control interno 

2. Revisar las operaciones y eventos subsecuentes hasta la fe­
cha del dictamen. 

3. Obtener las declaraciones necesarias de la administraci6n de 
la empresa. 

4. Obtener una carta declaratoria en la que se especifique que 
todas las actas celebradas hasta la fecha del dictamen se en­
cuentran asentadas en los libros respectivos. 

S. Cerciorarse que los estados financieros que se dictaminen -
coinciden con los saldos de registros contables. 

6. Verificar que los papeles de trabajo contengan las conclusi~ 
nes que se deriven de la revisl6n. 

7, Comprobar que el expediente continuo de auditorra se encuen­
tra actualizado. 

a. Verificar que el juicio sobre la presentaci6n de los estados 
financieros y sus notas relativas es congruente con la opi­
ni6n emitida. 
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Una vez terminado el traoajo de auditoría y cubiertos los 

objetivos m!nirnos es necesario que el auditor responsable cele­

bre platicas finales con el funcionario responsable con el obje­

to de despejar cualquier duda qua pueda existir y, principalme~ 

te aclarar y definir los ajustes y reclasificaciones correspon­

dientes, así mismo es necesario explicarle a la administraci6n 

o en su caso al representante de la sociedad la forma en que se 

presentaran los estados financieros y sus notas, as! como para 

informarles de la opini6n que se va a emitir. 

2. 4 CONCEPTO DE DICTAMEN 

De acuerdo a las normas y procedimientos de audi tor!a en 

su boletin H-01 el dictamen es: 

" El documento formal que suscribe el contador ptlblico 

conforme a las normas de su profesi6n, relativo a la 

naturaleza, alcance y resultados del examen realiza­

do sobre los estados financieros de la entidad de 

que se trate. " 

2.4.1 CARACTERISTICAS GENERALES 

El dictamen del auditor debera de exponer en la forma más -

claramente posible su opini6n sobre la presentaci6n de los esta 

dos financieros, para tal efecto podemos mencionar que: 

Por su estructura, los dictámenes se clasifican en dos formas: 

- La primera es por el número de párrafos y son: 

Tradicionales 

Nuevos 

Los dictámenes tradicionales contienen dos p5rrafos que son de­

nominados como "plirrafo del alcance y p5rrafo de la opini6n." 

Los dict5menes nuevos Gnicamente contienen un solo p4rrafo que 

es el de la opini6n. 

- La segunda forma de divisi6n es: 
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Informe corto 

Informe largo 
El informe corto es propiamente el dictamen, es decir la opini6n 

de la revisi6n de los estados financieros. 

El informe largo es cuando se da una informaci6n complementaria 

a los estados financieros, es decir cuando se añaden comentarios 
adem~s de la opini6n del auditor. 

Por otra parte, los requisistos de presentación o elemen­

tos b!sicos que debe reunir el dictamen son: 

l. Debe constar en papel membretado del despacho 

2. Persona o entidad a quien se dirige 

3, Fecha del dictamen (puede constar al pie del dictamen) 

4, Texto del dictamen 

S. Firma del auditor responsable 

6. Datos de identificación tales como: nombre, número de c~dula 

profesional y, o , reqistro en la dirección general de fisc~ 
lización. 

2,5 OBJETIVO E IMPORTANCIA 

El objetivo fundamental al emitir un dictamen es el propo~ 

cionar al cliente una opinión profesional e independiente sobre 

la razonabilidad de los estados financieros, es decir, que di­

cha opinión servirfi de base para establecer la credibilidad de 

los estados financieros, sin embargo no se quiere decir con es­

to que el auditor sea el respa~sable de la preparación de los -
estados financieros, esta responsabilidad recae sobre la admi­

nistraci6n de la entidad. 

En relacion a la importancia del dictamen, se considera -

fundamental ya que es lo único que el público conoce del traba­
jo realizado por el contador público, por otra parte, los pape­

les de trabajo sobre los cuales basa su opinión, es decir sobre 
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1os c:u~las tiene la evidencia suficiente y competente del traba­

jo realizaao, no los exhibe normalmente s~lo en los casos en -

que les son rGqueridos por lm; autoridades fiscales o bien, por 

su propio el ie11te, con es to podemos afirmar que los papeles de 

trabajo son propiedad irrestricta del auditor lo cual implica 

que no son propiedad ni siquiera de la entidad que contrat6 los 

servicios. 

Independientemente de que es lo Gnico que el pGblico ve del 
trabajo del contador pOblico, es importante ya que este docurne~ 

to ·sirve de base a las autoridades fiscales para confiar en que 

las entidades cumplen con sus obligaciones fiscales. 

2.6 CLASES DE DICTAMEN 

El dictamen expresado por el auditor puede ser: 

Sin salvedades 

Con salvedades 

Negativo 

Con abstenci6n de opini6n 

El dictamen sin salvedades: 

Se emite cuando el auditor est~ satisfecho en todos sus 
aspectos importantes de las cifras ~estradas en los estados fi­

na.ncicros, ol dictamen del auditor expresará su confomidad en 

forma clara y definitiva, este tipo de dictamen lleva implícito 

que los cambios en los principios contables o en el método de 
aplicaci6n se han determinado y revelado apropiadamente en los 

estados financieros. 

El dictamen con salvedades: 

La comisión de normas y procedimientos de auditoría del 

Instituto Mexicano ele Contadores Públicos en su boletin Jl•Ol -
nos dice de las salvedades que: 
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" Son las excepciones particulares que el auditor hace 

a algunas de las afirmaciones genéricas del dictamen '' 

Estas excepciones pueden deberse principalmente Q: 

l. Cuando existe limitación en el alcance del trabajo del audi­

tor. 

2. Cuando existe un desacuerdo con la administraci6n en rela­

ci~n con los estados financieros 

3. Cuando existe incertidumbre importante que afecte a los est~ 

dos financieros y cuya resoluci6n depende de acontecimientos 

futuros 

4. Por desviación en la aplicación de los procedimientos de ca~ 

tabilidad, los que incluyen las reglas particulares de su.,a­

plicaci6n 

Por otra parte, cuando el auditor expresa su opinión con 

salvedad está obligado a mencionar todas las razones de impor­

tancia en un párrafo por separado e indicar despu~s de la ex­

presi6n en mi opinión la esencia de la salvedad, haciendo refe­

rencia al párrafo aclaratorio. ~l grado de importancia que se 
asigna a la salvedad es a juicio personal y criterio profesio­

nal por parte del auditor en vista de las circunstancias. 

El dictamen con opinión negativa: 

Una opinión negativa se emite cuando el impacto que pueda 

tener un desacuerdo sobre los estados financieros es tan fuerte 

que el auditor concluye que una salvedad no es suficiente para 

revelar la naturaleza engañosa de los estados financieros. 

~lgunas razones por las que puede surgir una opinión negativa -

son: 

l. Incumplimiento en la aplicación de los principios de conta­
bilidad 

2. Inconsistencia en la aplicaci.6n de los mismos 
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EJEMPLOS TEXTOS DE DICTAMEN 

TEXTO DE DICTAMEN TRJ\DICIONAL 

lle examinado el. balance general de la compañ!a X S.A 

al 31 de diciembre de 1988 y los estados de resulta­
dos, de variaciones en el capital contable y de cam­

bios en la situación financiera que le son relativos 

ºpor el año que terminó en esa fecha. Mi examen se ! 
fectuó de acuerdo con las normas de auditorta gene-­

ralmente aceptadas, y en c9nsecuencia, incluyó las 

pruebas de los registros de contabilidad y otros pr~ 

cedimientos de auditorta que consider~ necesarios en 
las circunstancias. 

En mi opini6n, los estados financieros adjuntos pre­

sentan razonablemente la situaci6n financiera de la 

Compañía X S.A. al 31 de diciembre de 1988 y los re­

sultados de sus operaciones, las variaciones en el 

capital contable y los cambios en la situación fina~ 
ciera por el año terminado en esa fecha, de conformi 

dad con principios de contabilidad generalmente ace~ 

tados, aplicados sobre bases consistentes. 

Este tipo de dictamen se considera corno un dictamen limpio o sin 
r·3lvedades. 
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TEXTO DEL NUEVO DICTAMEN 

En mi opini6n, con base en _el examen que pras 

tiqu6, los estados financieros que se acompa­

ñan, preparados por la administraci6n de la -

Compañía, presentan la situación financiera de 

la Compañía X, S.A., al 31 de diciembre de 

1988 , los resultados de sus operaciones, las 

variaciones en el capital contable y los cam~ 

bios en la situación financiera por el año 

que termino en esa fecha. 
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TEXTO.DEL DICTAMEN CON SALVEDAD 

(Inconsistencia en la aplicación de los principios de contabilidad) 

He examinado el balance general de la Compañía X, S.A. 

al 31 de diciembre •....•..•.•• en las circunstancias. 

Como se describe en la nota ... a los estados financie-­

ros, la Compañía cambió el método de depreciación de 
los activos fijos al utilizar en este ejercici~ el mé­

todo de unidades Froducidas en lugar del de línea rec­

ta que venía aplicando con anterioridad. 

Este cambio afectó la utilidad del ejercicio disminu-­

y~ndola en la cantidad de$ ... despu~s de considerar -

el efecto del Impuesto Sobre la Renta y Participaci6n 

de los Trabajadores en las Utilidades. 

En mi opini6n, los estados financieros adjuntos prese~ 

tan razonublemente la situaci6n financiera de la Campe 

ñ!a X, S.A. al 31 de diciembre ... y el ºresultado de -

sus operaciones, las variaciones en el capital contable 

y los cambios en la situación financiera por el año que 

termin6 en esa fecha, de conformidad con principios de 

contabilidad generalmente aceptados, aplicados sobre -

bases consistentes con las del año anterior, excepto -

por el cambio, con el cual estoy de acuerdo, derivado 
de la utilización de un m~todo diferente de deprecia-­

ción de activos fijos descrito en el parrafo anterior. 
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TEXTO DE DICTAMEN CON OPINION NEGATIVA 

NOTA: 

He examinado el balance general de la Compañía X S.A. 
al 31 de diciembre de 1988 y los estados de ......... . 

en las circunstancias,excepto por lo que se menciona -

en el párrafo siguiente. 

Mi examen revel6 que los estados financieros que pre-­

tenden presentar la situación financiera, los resulta­

dos de operación, las variaciones en el capital conta­

ble y los cambios en la situación financiera.no están 

de acuerdo con principios de contabilidad y las desvi~ 
cienes son a tal grado importantes que la expresi6n de 

una opini6n con salvedades no serta adecuada. 

En mi' opinión, debido a los efectos de los asuntos me~ 

cionados en el párrafo anterior, los estados financie­

ros no dan una visión real y razonable de la posición 

financiera de la Compañía X S.A. al 31 de diciembre -

de 1988, y los resultados de sus operaciones por el 

año terminado en esa fecha de conformidad con princi-­

pios de contabilidad generalmente aceptados. 

Una opinión negativa o adversa debe incluir las explicacio­

nes de todas las razones que la originaron y de su efecto neto -

cuantificado,porque de no incluir todas esas razones se oculta-­

r!a información que debe conocer el lector. 
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TCXTO DE DICTAMEN CON l\BSTENCION DE OPINION 

He examinado el balance general de la Compañía X S,A. 

al 31 de diciembre de 1~88 y los estados de .....•... 

en l~s circunstancias, excepto por lo que se menciona 

en el párrafo siguiente. 

Mi examen reveló que los saldos de las cuentas por c~ 

brar que ascienden a $ ••.... y que representan un,,,, 

... %de los activos totales, requieren de una depura­

ción integral por lo que no me pude cerciorar de la -

razonabilidad de dichos saldos al 31 de diciembre de 

1988. 

Debido a que no me pude cerciorar de la razonabilidad 

del saldo de cuentas por cobrar que se menciona en el 

p~rrafo anterior, y en vista de la importancia de los 

efectos que pudiera tener la depuración integral de -

las cuentas antes mencionadas, me abstengo de expre-­

sar una opini6n sobre los estados financieros que ex~ 

min6, considerados en su conjunto. 
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2. 7 A QUIENES INTERESA EL UIC'l'AMJ::N 

l. Socios o accionistas! 

Les interesa para juzgar que las utilidades o pérdidas que 

reflejan los estados financieros sean verdaderas, para tomar d~ 
cisiones de inversi6n o disminuci6n de cupitul, parY conocer la 

productividad del negocio, etc. 

2. Consejo de administraci6n: 

Para garantizar la correcta administraci6n de la entidad 

de acuerdo a sus estatutos, para detectar áreas problemáticas. 

3. Comisarios: 

Para vigilar la administraci6n de la entidad. 

4. Directivos y funcionarios: 

Para comparar lo real con lo planeado y tomar decisiones 

correctas, para la localizaci6n de lireas problema, para la de­

terminación de los resultados de su gesti6n, para el control de 

la posici6n financiera de la empresa y de las operaciones, se­

guir, moCificar o destacar políticas, para conocer con veraci­
dad la naturaleza de sus recursos, política financiera, divi­

dendos Y· proyecciones. 

S. Trabajadores: 

Para cerciorarse de la justa participaci6n de sus ·utilida­

des y otros beneficios de previsi6n social que les puedan ser 

concedidas por contratos colectivos de trabajo. 

6. Proveedores: 

Para determinar y vigilar constantemente el límite de cr! 

dito. 

7. Acreedores: 

Conocer la capacidad a corto y a largo plazo de crédito, -

de producci6n de la posibilidad de inversión, capacidad de pago 
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expu.nsi6n, etc. 

8. Acreedores bancarios; 

Para conocer la capacidad de pago y productividad del ne­

gocio. 

9. Acreedores comerciales: 

Para conocer la compra y capacidad de pago 

10. La banca: 

Para determinar el monto de los f~nan.ciamientos de acuerdo 

con la capacidad de pago, as! como .obtener la seguridad y garan 

t!a de los cr~ditos de-acuerdo con la productividad de la enti­
dad. 

11. El estado: 

Tener seguridad de que los causantes han declarado correc­

ta y justamente sus impuestos, así como la obtenci6n razonable­

mente correcta de datos para fines estadísticos y para la pla­

neaci6n econ6mica del país. 

12. Fisco: 

Por que constituye un valioso instrumento de apoyo en la 

funci6n fiscalizadora de impuestos y derechos federales ya que 

se apoya _en la basta experiencia de los contadores pGblicos, en 

la práctica de auditorías y lo mas importante, en su independe~ 

cía profesional y sus estrictas normas ~ticas. 

13. Contribuyentes: 

Representa un elemento de confianza sobre el cumplimiento 

adecuado de sus obligaciones tributarias, y es una muestra de 

inter~s para el cumplimiento de sus obligaciones. 

14. contador PGblico: 
El dictamen fiscal es una modalidad de su actividad profe­

sional y constituye una actividad muy significativa. 
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3.1 CONCEPTO DE PAPELES DE TRABAJO 

Segt:in Eric L. Kohler en su libro " Introducci6n a la Prác­

tica de la Contaduría Pt:iblica " .nos dice que " Los papeles de 

trabajo son el conjunto de análisis, sumarios, comentarios y e~ 
rrespondencia formnda por el aUditor durante el tiempo que düra 

su trabajo en una auditorta. 11 

Podemos decir entonces, que los papeles de trabajo son los 

instrumentos en que el auditor deja constancia de la revisión 

practicada (procedimientos empleados, naturaleza, alcance y o­

portunidad) y sirven de base para fundamentar su opini6n, tam­

bién sirven de base para futuras auditor!as en cuanto al propio 

diseño de las cédulas de trabajo a realizar y la fuente de in­

formaciOn. 

3,2 IMPORTANCIA 

Como se mencion6 anteriormente los papeles de trabajo sir­

ven para fundamentar la opini6n y tienen como importancia el d!! 

jar evidencia del .trabajo realizado, sirven de prueba para de­

terminar la calidad del propio trabajo y áe referencia para fu­

turas auditor!as. Los papeles de trabajo muestran que se han 

seguido las normas y los procedimientos de auditor!a aplicables 

y las conclusiones alcanzadas en el curso del trabajo, además 

,que sirven de comprobante al informe de auditor!a. 

3.3 OBJETIVOS 

l. Facilitar la preparaci6n del dictamen o informe: 

En una auditor!a el producto terminado lo consituyen los esta­

dos financieros dictaminados, cuyos datos son adquiridos de 

los papeles de trabajo. 

2. Contienen la evidencia de la extensi6n de los procedí-
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mientes de auditoría empleados y la prueba del cuidado y dili­

gencia ejercidos: 

Es una fuente de informaci6n utilizada por los dirigentes de 

una firma de contadores pGblicos para cerciorarse de que el tr~ 

bajo llevado a cabo cumple con los est~ndares de calidad profe­

sional. 

3. Proporcionan informaci6n con respecto a posibles comen­

tarios constructivos que se pudiesen presentar en beneficio del 

cliente: 

Una buena elaboraci6n de papeles de trabajo proporciona pistas 

con respecto a deficiencias de car~cter financiero, administra­

tivo o con respecto a mejoras potenciales en la eficiencia de 

operaci6n, 

4. Se utilizan para coordinar y organizar todas las fases 

del trabajo de auditoría: 

La elaboraci6n cuidadosa de los papeles de trabajo facilita una 

adecuada supervisi6n en todos los niveles (supervisor, gerente 

o socio). 

S. Proporcionan una ayuda que sirve como guia y fuente de 

informaci6n en auditorías subsecuentes: 

Facilitan la preparaci6n de los papeles de trabajo del presente 

ejercicio, esto es que si la forma de los papeles de trabajo de 

años anteriores fueron adecuadamente planeados pueden utilizar­

se en años subsecuentes y así reducir el tiempo invertido en la 

revisi6n de cuentas, en ocasiones puede conducir a que podamos 

detectar una inconsistencia en la aplicaci6n de los principios 

de contabilidad o en los métodos para la aplicaci6n de dichos 

principios. 

3.4 PROPIEDAD DE LOS PAPELES DE TRABAJO 

Los papeles de trabajo son propiedad irrestricta del audi-
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tor, él los preparó y son la prueba material del trabajo efec­

tuado, contienen datos que pueden considerarse confidenciales, 

el auditor está obligado a mantener discreci6n absoluta respe_s 

to a la información que contienen estos, a diferencia del dic­

tamen que se convierte en un instrumento de dominio pablico. 

En principio los papeles de trabajo se presentan para su con­

frontaci6n sólo en los casos de discrepancia legal: sin embargo 

cuando se dictamina para efectos fiscales estos se presentan en 

la Direcci6n de Fiscalizaci6n a solicitud de ésta en los casos 

de que exista alguna duda sobre las cifras presentadaa en el 

dictamen, por otra parte el auditor si as! lo desea no tiene que 

proporcionar a su cliente copias de los papeles de trabajo, sin 

embargo en algunas ocasiones para ayudar al cliente se los pue-
de proporcionar. 

3.5 NATURALEZA CONFIDENCIAL DE LOS PAPELES DE TRABAJO 

Hay que recordar lo que nuestro c6digo de ética profesional 

nos menciona respecto al secreto profesional que, en s!ntesis se 

refiere a que se puede solicitar opiniones entre colegas de un 

problema determinado sin mencionar a qué empresa se refiere. To­

da vez que los papeles de trabajo contienen información confide~ 

cial muy importante de la empresa, nos obliga por lo tanto a 

guardar celosamente su contenido exhibi6ndolos previa autoriza­

ci6n del cliente, anicamente en los casos en que sean solicita­

dos por las autoridades fiscales, el auditor podrá determinar 

con libertad los papeles que mostrará. 

3. 6 PRINCIPIOS P/\R/\ L/\ PREP/\RllC}ON DE LOS PAPELES DE TRllB/\JO 

l. Cuidado en la preparaci6n. 

Los papeles de trabajo deberán prepararse cuidadosamente 

siempre, no deberán copiarse los informes o reportes que se ha­

llen en contubilidad sino que ha de usarse únicamente un resumen 

en el cual se expresará la fuente de la que fueron tomados y la 
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anotación de que fueron proporcionados por la empresa. El audi­

tor que prepare un papel de trabajo debe exponer en el sus con­

clusiones a fin de facilitar la auditoría y hacer constar sus e~ 

cocimientos de los objetivos de ésta. 

Podriamos decir que los papeles de trabajo han sido bien e­

laborados cuando: 

a) Han seguido los principios y las normas de contabilidad y de 

auditoría. 

b) Cuando sirven de base para que se le presenten a un superior 

y este pueda preparar un informe final. 

c) Cuando el auditor deje la auditor!a parcialmente terminada 

en manos de otro y éste pueda concluir el trabajo. 

d) Los papeles de trabajo deberán estar diseñados y organizados 

en forma tal que permitan satisfacer las necesidades y objeti­

vos particulares de cada auditoría. 

2. Los papeles de trabajo deben ser concisos. 

El objetivo primordial de un papel de trabajo deberá con­

sistir en evitar la preparación de cédulas y análisis innecesa­
rios, as! como el de suprimir detalles de poca importancia en 

los papeles que se conserven, si erroneamente se hubiesen prep~ 

rada papeles innecesarios es recomendable sobrecederlos (cance­

larlos), desde luego no se debera caer en el eY.trcmo y preparar 

una información incompleta, los papeles que finalmente se con­

serven sertin aquellos que con tengan la informaci6n mínima nece­

saria para la expresi6n de una opinión sobre los estados finan­

cieros y cumplan con los requisitos m!nimos de calidad. 

3, Cuidado de los papeles de trabajo. 

Todos los papeles de trabajo deben guardursc cuidutlosamen­

te en el curso de una nuditoría, y conscrvarHe clespués de term!_ 

nada, as! como designar responsabilidades bien definidad tanto 

durante como después de la auditoría. Es importante aclar~r 
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que todos los papeles de trabajo una vez terminados deberán ce~ 

tener la firma o iniciales de la persona que realiz6 el trabajo 

y la fecha, con objeto de fijar su responsabilidad en el traba­

jo desarrollado. 

4. La forma y ~ontenido de los papeles de trabajo 

El auditor podrá emplear el criterio que considere necesa­

rio para la elaboraci6n de los papeles de trabajo, sin embargo 

existen papeles de trabajo estandar (cuestionarios de control 

interno, programas de trabajo, formatos de cartas, etc.) los 

cuales pueden emplear para todo tipo de auditoría, por otra par 

teexisten aspectos importantes que afectan la elaboraci6n de 

los papeles de trabajo estandar, entre otros tenemos: naturale­

za del .trabajo, naturaleza y complejidad del negocio, naturale­

za y condiciones de los registros del cliente y el grado de ce~ 

fiabilidad, etc. 

3.7 NORMAS DE LOS PAPELES DE TRABAJO 

Entre las normas relativas a los papeles de trabajo exis­

ten las siguientes: 

a) Los papeles de trabajo deberán tener un prop6sito claro re­

lacionado con el objetivo de la auditoría. 

b) No deberán aparecer interrogaciones, puntos suspensivos, no­

tas y otras indicaciones de un trabajo incompleto. 

c) Se deberá preparar un programa de trabajo que controle los 

trabajos pendientes que no se puedan terminar de momento, si­

guiendo la secuencia de los procedimientos. 

d) Los ajustes y reclasificaciones deberán marcarse en los pa­

peles ele trabajo de manera que las referencias de éstas concuer 

den con la balanza de saldos ajustados. 

e) El auditor determinará cuáles papeles de trabajo deberán ser 

ser preparados por el personal del cliente, su ayuda reduce los 
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gastos de auditor!a y permite al auditor atender otros proble­

mas o rubros mas importantes. (la informaci6n preparada por el 

cliente podrá ser confiable hasta que haya sido cuidadosamente 

verificada y aprobada por el responsable de la auditoría}. 

3.8 ELEMENTOS DE LOS PAPELES DE TRABAJO 

Como se menciona anteriormente, los papeles de trabajo de­

berán ser claros y concisos respecto de la cuenta u operación a 

que se refieran, del trabajo desarrollado y de las conclusiones 

obtenidas, es por esto importante establecer los elementos m!ni 

mas que se deben tomar en cuenta al elaborarlos: 

l. Nombre de la empresa a que ~ refieren 

2. Fecha del cierre del ejercicio examinado. 

3. Titulo o descripción breve de su contenido 

4. Fecha de elaboración 

s. Fuente de donde se obtuvieron los datos 

( Vease c~dula número 1 } 

3.9 CLASES DE PAPELES DE TRABAJO 

A. De acuerdo a su contenido se clasifican en: 

l. Hojas de trabajo: Dentro de este grupo podemos encontrar 

aquellos papeles como balanzas de comprobación, estado de resul­

tados, balance general, o en su caso relaciones de cuentas de 

donde deriven estos mismos. Estas hojas de trabajO contienen con 

ceptos mínimos los cuales nos servirán de base para la elabora­

ci6n de borradores de los estados financieros definitivos. 

( Vease cédula número 
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2. Cédulas sumarias: Son papeles de trabajo en los que se 

reseña un rubro o una sección de los estados financieros, la e­

laboraci6n de estas cédulas dependera del tipo de cuentas que se 

manejen en cada compañ!a que se este auditando, para hacer mas 

claro se pr.esenta un listado de las sumarias aplicables en una 

auditoría a· una cmpre.:;a de mediana Cüpacidad administrativa. 

su ... ria de 

Caja y bancos 

Inversiones 

Cuentas por cobrar 

Inventarios 

Pagos anticipados 

Activo fijo 

Cuentas 

Fondo fijo de caja 

Bancos 

Acciones y valores 

Clientes 

Deudores 

Iva por acreditar 

Alrnacen de mercancías 

Anticipos al ISR 
Seguros pagados por anticipado 

Indice 

]\ 

B 

e 

p 

E 

M/N 
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Sumaria de 

Diferido 

Cuentas por pagar 

Capital 

Ingresos 

Costo de ventas 

Cuentas 

Mobiliario y oguipo 

Equipo de transporte 

Depreciaci6n mobiliario 

Depreciación eqpo. transporte 

Gastos de instalación 

Amortización acumulada 

Proveedores 

Acreedores 

Impuestos por pagar 

Documentos por pagar 

Capital social 

Reserva legal 

Utilidad ejercicios anteriores 

Utilidad del ejercicio 

Ventas 

Descuentos y devoluciones 

Indico 

O/P 

JlB 

SS 

10 

20 
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Sumaria de 

Gastos de administraci6n 

Gastos de venta 

Gastos financieros 

Cuentas 

Inventario inicial 

Compras 

Mercancia disponible 

Inventario final 
Costo de ventas 

sueldos 

5% Infonavit 

1% sobre remuneraciones 

Cuotas al lMSS 

Papeler!a 

Depreciaciones 

Diversos 

Mantenimiento 

Otras 

Se pueden considerar 

los mismos conceptos 

que en gastos de ad­

ministraci6n. 

Comisiones bancaria~ 

Intereses bancarios 

Indice 

40-1 

40-2 

50 

(ejemplo de cédula sumaria de cuentas por cobrar véase cédula 

nGmero 3 ) 
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3. C~dulas analíticas: Son papeles de trabajo en los cua­

les se desglosa o reseña en tods sus partes los rubros o cuen­

tas que aparecen en las cldulas swnarias (vease cldula No. 4 ) 

Cada uno de los papeles de trabajo elaborados deberán con­

tener todos los elementos mínimos que se mencionaron anterior­

mente, adern6s de contener todas las marcas y cruces necesarios 

para un mejor entendimiento del lector, para tener la certeza 

de que tanto las cldulas analíticas como las sumarias coinci­

den en los importes analizados. 

8. De acuerdo a su origen se clasifican en; 

l. De fuente interna: Dentro de este rubro podemos encon­

trar aquella documentaci6n que se encuentra dentro de la conta­

bilidad como por ejemplo: relaciones de clientes, listados de 

inventarios, análisis e integraciones de cuentas colectivas, 

etc~tera. 

2. De fuente externa: En esta clasificaci6n se encuentra 

toda aquella documentaci6n o informaci6n que se obtiene preci­

samente de fuentes externas a la empresa y a la contabilidad, 

como por ejemplo confirmaciones, certificaciones, etc. 

( veasc modelo de confirmaci6n de cuentas por pagar l 

c. De acuerdo a su uso se clasifican en: 

l. Papeles de archivo permanente: Son aquellos documentos 

de carácter hist6rico que tienen por objeto proporcionar la his­

toria financiera de la empresa, ofrecen una fuente de referen.cia 

para cualquier revisi6n, en determinado momento pueden reducir 
el trabajo anual de preparación de nuevos papeles de trabajo pa­

ra partidas que no cambien, as! como organizar datos especiali­

zados para auditor!as futuras, para investigaciones de impuestos 
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y para otros fines, dentro de esta clase de papeles de trabajo 

podernos tentr poL· ejemplo: el acta constitutiV..1, actas de conse­

jc y asamblea, copia del manual de contabilidad, cuestionarios 

de control interno, manual de organizaci6n, etc. 

2. Papeles de archivo corriente o del ejercicio: Son aque­

llos como su nombre lo indica utilizables para el ejercicio re­

visado, contienen los papeles de trabajo preparados en el curso 

de la Gltima auditoría además de los papeles, datos y correspo~ 

dencia archivadas en el ultimo ejercicio revisado, este tipo de 

papeles de trabajo pueden servir de base para futuras revisio­

nes en virtud de la verificaci6n de los saldos finales de un e­

jercicio que al siquiente se convierten en saldo inicial ( cue!!, 
tas de balance), no siendo el caso para las cuentas de result!!. 

dos que se cancelan año con año, dentro de estos papeles pode­

mos tener por ejemplo: cuestionarios de control interno y pro­
grama de trabajo del ejercicio corriente, correspondencia, es­

tados financieros, declaraciones de impuestos, relaciones prin­

cipales, etc. 

Por otra parte, con respecto· a la conservaci6n de los pap~ 

les de trabajo no existe cierta uniformidad entre las diferen­

tes firmas de contadores pGblicos, sin embargo es recomendable 

que: 

a) Para efectos distintos al fiscal se conserven tres años y el 
dictamen cinco años. 

b) Para efectos fiscales se conserven cinco.años y el cuaderno 

fiscal ( dictamen ) diez años. 

Tomando como base para contar estos periodos a partir de la fe­

cha del dictamen. 
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CONFIRM/\CION DE CUENTAS POR P/\G/\R 

( PAPEL MEMBRETADO DE LA. EMPRESA ) 

Muy señores nuestros y amigos: 

Con motivo de la auditoría de los estados financieros de esa 

empresa que está practicando el Despacho , agrad~ 

ceriamos nos hicieran el favor de confirmar directamente a 

nuestro auditor el saldo a nuestro cargo al de 19 

utilizando para el efecto el sobre que se acompaña, suplicamos 

adjuntar estado da cuenta. 

/\ T E N T A M E N T E 
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3.10 TECNICAS APLICABLES EN LA ELABORACION DE LOS PAPELES DE 

TRABAJO 

La finalidad que se.persigue en una auditoría es la de emi­

tir una opini6n sobre los estados financieros revisados, para e­

mitir esta opini6n el ·auditor debe de tener elementos suficien­

tes de juicio y la certeza moral de _haber realizado un trabajo 

profesional, para tener los elementos de juicio suficientes el 

auditor debe de aplicar ciertas pruebas que son en sí la aplic~ 

ci6n de los Procedimientos de Auditoría. 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos en su boletin 

F-01 define a los procedimientos de auditoría corno: " El conju~ 

to de técnicas de investigaci6n aplicables a una partida o a 

un grupo de hechos y circunstancias relativas a los estados fi­

nancieros sujetos a examen mediante los cuales el contador pú­

blico obtiene la base para fundamentar ·su opini6n." 

Las técnicas de auditoría " son los métodos prácticos de 

investigaci6n y prueba que el contador público utiliza para lo­

grar la informaci6n y cornprobaci6n necesaria para poder emitir 

una opini6n profesional." 

Las técnicas de auditoría las podemos clasificar de acuer­

do con su naturaleza de aplicaci6n en elementos internos y ele­

mentos externos. Los elementos internos son aquellos que se en­

cuentra.n dentro de la empresa como por ejemplo documentaci6n, 
existencias de inventarios, contabilidad, etc., las técnicas a­

plicables a los elementos internos son las siguientes: estudio 

general, análisis, investigaci6n cálculo y comprobaci6n. Los 

elementos externos son aquellos que estan fuera de la empresa, 

dentro de estos elementos podernos aplicar las siguientes técni­

cas: inspecci6n (recuento físico de elementos ajenos a la empr~ 

sa), confirmaci6n, declaraciones y certificaciones, observaci6n 

e informaci6n pública. 
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3.10,l EXTENSION Y ALCANCE 

Implica la profundidad en que se lleva a cabo una revisi6n 

o una prueba, normalmente se habla en dos términos, el de por­

centaje o el de meses revisados, por ejemplo el programa de au­

ditoría puede solicitar que se revisen los meses pares o bien 
el 80% del saldo u operaciones a· revisar. En algunas ocasiones 

las pattidasrevisadas son insuficientes por lo que se hace nec~ 

sario ampliar la prueba aun cuando no este marcado así en el 
programa de trabajo. 

La extensi6n de las pruebas que han de aplicarse durante 

la auditoría depende de que: 

a) El sistema de control interno sea adecuado 

b) El prop6sito de la auditoría 

c) El estado de los expedientes 

d) La efectividad de los procedimientos contables 

3.10.2 TECNICAS DE AUDITORIA 

ESTUDIO GENERAL 

Esta técnica como su nombre lo indica es una apreciaci6n 

de las características generales de la empresa para conocer su 

fisonomía, esta técnica se aplica formal e informalmente y se 

dice que es formal cuando el auditor realiza investigaciones 

técnicas como el análisis e interpretaci6n de los estados fina~ 

cieros, el estudio de las características mercantiles de la en­

tidad, el estudio de todos los contratos que tenga la empresa, 

etc., es informal cuando el auditor realiza observaciones du­

rante sus visitas iniciales a la entidad para conocer sus cara~ 

ter!s ticas. 
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Es recomendable que esta técnica sea la primera en aplicar 

se ya que es la base para la aplicaci6n de otras técnicas, por 

lo que se sugiere que se lleve acabo con cuidado y diligencia 

profesional por un auditor con preparaci6n, experiencia y madu­

rez profesional. 

ANAL IS IS 

Esta técnica consiste en la investigaci6n e integraci6n de 

los movimientos que afecten a cada cuenta de los estados finan­

cieros y la podemos clasificar de la siguiente manera: 

l. An4lisis de saldos: significa determinar que partidas forman 

el saldo final de una cuenta, se lleva a cabo mediante el estu­

dio de cargos y abonos mas recientes hacia los de mayor antigue­

dad, este tipo de an&lisis es aplicable generalmente a cuentas 

de balance. 

2. An4lisis de movimientos: consiste en determinar qué movimie~ 

tos integran el saldo y es aplicable en la mayoría de los casos 

a las cuentas de resultados, un ejemplo podría ser la cuenta de 

ventas quecoro todas las cuentas de resultados tiene una natur~ 

leza definida consecuentemente se hace necesario analizar cada 

uno de sus movimientos o cerciorarse de la razonabilidad de su 

saldo. 

INSPECCION 

Es la comprobaci6n mediante el examen físico de los bienes 

materiales o documentos, con el objeto de cerciorarse de la au­

tenticidad de estos y su existencia. Cualquier arqueo o levan­

tamiento de inventarios es equiparable a la inspccci6n, recor­

dando la necesidad de obtener evidencia suficiente y competente 
durante la aplicaci6n de esta técnica. 



CONFIRMACION 

Es una comunicaci6n escrita que recibe el auditor de terce­
ras personas que tengan alguna relaci6n de negocios con la enti 
dad revisada. Esta t~cnica consiste en enviarle a esa tercera 
persona una carta de introducci6n solicit~ndole se sirva cante~ 
tar directamente al auditor su conformidad o inconformidad del 
saldo confirmado, debe incluirse un sobre debidamente timbrado 
con el nombre y direcci6n del auditor para facilitar la obten­
ci6n de las respuestas. 
Este tipo de t~cnica puede dividirse en: 

Confirmaci6n positiva: En este tipo de confirmaci6n se le 
proporcionan los elementos de juicio (saldos), se solicita con­
testar en el caso de inconformidad o de conformidad. General­
mente se utiliza para confirmar las cuentas colectivas de acti­
vo y pasivo. 

Confirmaci6n negativa: En esta se le proporcionan los ele­
mentos de juicio (saldo) ; se le solicita contestar solo en el c!!_ 
so de estar inconforme, se utiliza en las cuentas de activo y 

pasivo. 

Confirmaci6n ciega o en blanco: No se proporcionan los el~ 
mentas de juicio, se solicita que la tercera persona nos propoE 
cione los elementos de juicio, se utiliza principalmente en los 
casos de fallas al control interno y para cuentas de pasivo 
(pasivos no resgistrados). 

INVESTIGACION 

Es la obtenci6n de informaci6n que el auditor obtiene me­

diante pl4ticas sostenidas con los funcionarios o empleados de 
la entidad auditada, por ejemplo el auaitor puede formar su 
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opini6n sobre la cobrabilidad de los saldos de deudores media~ 
te informes y comentarios que obtenga de los jefes de departa­

mento de cr6dito y cobranzas de la empresa, es conveniente 

ascentar en papeles de trabajo la utilizaci6n de esta técnica 
mencionando el nombre o nombres de las personas que dieron di­

cha informaci6n. 

DECLARACION 

Es un documento escrito dirigido al auditor y firmado por 

un funcionario o empleado responsable, con el objeto de confiE 

mar una operaci6n o un hecho dentro de la auditoría. Las decl!!_ 

raciones mas comunes pueden provenir en relaci6n a que los in­

ventarios o activos fijos no se encuentran pignorados o dados 

en garant!a, tambi~n los abogados de la empresa pueden confir­

mar situaciones en que se encuentren juicios o litigios en que 

intervenga la compañ!a. Existen declaraciones que deben que­
dar incluidas al pie de los papeles de trabajo, sobre todo 

cuando se trata de arqueos y levantamiento de inventarios¡ es­

tas declaraciones confirman que los valores encontrados son 

propiedad exclusiva e irrestricta de la entidad auditada y son 

firmados por la persona encargada de su custodia. 

CERTIFICACION 

Son documentos oficiales que traen consigo fé pablica y 

son emitidos por notarios, corredores pablicos, secretarios de 

juzgados y personal de oficinas gubernamentales. En la audito 

r!a son comunes la obtenci6n de certificaciones de quiebras, 

suspensi6n de pagos, celebraci6n de contratos, etc. 

OBSERVACION 
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Es la forma que el auditor se cerciora de modo abierto o 

discreto de determinados hechos o circunstancias de las oper~ 

cienes que realiza el personal de la entidad auditada, es de­

cir qua el auditor puede observar la manera en que se lleva a 

cabo el levantamiento de inve~tarios, la secuencia del preces~ 

miento de una operación, la forma de reponer el fondo fijo, 

etc., no hay que confundir esta t~cnica con la inspección que 

es el recuento físico, toda vez que esta técnica (observación) 

se trata de observar y no de contar físicamente. 

CALCULO 

Esta técnica la aplica el auditor para cerciorarse de la 

corrección numérica de partidas específicas, mediante el cfil­

culo individual de las mismas. Abarca las cuatro operaciones 

fundamentales siendo recomendable marcar las partidas examina­

das con algunas marcas de auditoría para hacer notar que esa 

operaci6n aritmética ha sido revisada o comprobada. 

COMPROBACION 

Consiste en la revisión de los documentos comprobatorios o 

representativos de las operaciones que se han realizado en la 

entidad sujeta a examen, tiene por objeto determinar la legali­

dad y la adecuada interpretación contable de la operación, se 

debe observar que los documentos contengan los requisitos fisc~ 
les que marca el Codigo Fiscal de la Federación. 

3. 11 INDICES Y MARCAS 

Como regla general, en .todas las firmas de contadores pG­

blicos, las c~dulas de auditoría se ordenan conforme a un "ín-
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dice, estos nos permiten clasificar adecuadamente los papeles de 

trabajo y localizarlos con facilidad. 

Los sistemas de indices mas comunes son: 

a) Indices alfabetices 

Caja 

Bancos 

Clientes 

Inventarios 

Etc. 

A 

B 

e 

D 

b) Mil todo alfa-numérico 

Caja 11 

Fondo fijo X 

Fondo fijo y 

Fondo fijo 

c) Mlltodo numérico 

Caja y bancos 

Caja 

Fondo fijo X 

Fonf o fijo y 

Fondo fijo z 

Proveedores AA 

Doctos, po~ pagAr BB 

Impuestos por pagar CC 

Capital social SS 

Etc. 

Bancos B 

11-1 Bancomer 

11-2 Banamex 

11-3 Ser fin 

100.0.0 

100.i.o· 

100.1.l 

100.1.2 

100.1.3 

B-1 

B-2 

B-3 
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Bancos 

Bancomer 

Banamex 

Ser fin 

100.2.0 

100.2.1 

100.2.2 

100.2.3 

Es recomendable que todos los papeles de trabajo contengan 

un !ndice en una esquina superior o en el lugar mas adecuado de 

acuerdo al criterio de cada firma de contadores, la utilización 

de estos !ndices servirá de base para la formación de índices 
cruzados, estos relacionan a las cédulas análiticas que contie­

nen los saldos de las cuentas con la balanza de comprobación y 

relacionan cifras entre s! en dos o más cédulas y análisis. 

Un adecuado sistema de índices es importante por que per­

mite localizar el trabajo efectuado con respecto a una cuenta o 

grupo de cuentas en particular, identifica cifras que, conteni­

das en diferentes cédulas y análisis, se relacionan o cumprue­

ban entre s!, facilita la revisión de papeles de trabajo, y fi­

nalmente ayuda a consultar los papeles de trabajo en auditorías 

subsecuentes. 

Una vez rotulados todos los índices correspondientes y e­

fectuados los cruces aplicables es necesario determinar la ex­

tensión y alcance de los procedimientos de verificación, es de­

cir que como el trabajo es realizado a base de pruebas selecti­

vas se deberá mostrar el alcance de los mismos, si se hubiese 

verificado ciertos meses, semanas o días deberá indicarse cu~­

les y cuál fue la razon de que se hubiesen examinado ciertas 

partidas, el alcance será determinado por el encargado o super­
visor de acuerdo a las peticiones del cliente o a la situación 

que guarde la empresa. 

Con respecto a las marcas de auditoría, al igual que el 

sistema de índices serán de acuerdo a las políticas de cada 
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firma ele contadores ya que normalmente cada uno de estos cuen­

ta con su propio cat5logo de índices y cuentas; por otra parte 

las marcas se realizan generalmente con l~pices de color debie~ 
do ser sencillas y comprensibles a simple vista. 

Las referidas marcas podran emplearse, por ejemplo para i~ 
dicar la verificaci6n de sumas y multiplicaciones, para señalar 
la fuente de an~lisis, etc., sin embargo no se recomienda su u­

tilizaci6n en forma excesiva ya que podría dificultar en deter­
minado momento su lectura, un procedimiento supletorio sería el 
ampliar los comentarios incluidos en cada c~dula elaborada. 

Ejemplo de algunas marcas utilizadas en el trabajo de auditoría: 

(t/ Suma revisada 

J ¿ Fuente de informaci6n 

'-/ Suma correcta 

.,.-; Documento correcto 

(: Auditoría anterior 

f: Partida pendiente 

~<. Observaci6n 

Referencia 
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3.12 Ejemplo de papeles de trabajo de algunas cuentas de los 

estados financieros 

Es necesario que para que se pueda llevar acabo la audito­

ría el cliente nos proporcione los siguientes estados financie-· 

ros acompañados de sus respectivos anexos a la fecha de cierre 

del ejercicio o periodo que esté sujeto a revisi6n. 

a) Estado de Situaci6n Financiera 

b) Estado de Resultados 

c) Estado de costo de producci6n y ventas 

Para efectos del ejemplo de papeles de trabajo que a cont~ 

nuaci6n se presenta nos referiremos al análisis de: 

a) Cuenta de activo: Deudores Diversos 
De la cual se toma como bas2 la relaci6n de saldos que propor­

ciona el cliente para de ahí desarrollar la cédula de integra­

ci6n y movimiento posterior y en la cual se explica brevemente 
el objetivo y técnica aplicable en la elaboraci6n de la misma, 

también se presenta un modelo de confirmaci6n de saldos en far 

ma directa. 

b) Cuenta de pasivo: Proveedores 

En esta se presentan los mismos papeles de trabajo que la cue~ 

ta de activo a diferencia de que la confirmaci6n que se prese~ 

ta es una confirmaci6n de saldos de fuente externa. 

c) Cuenta de resultados: Gastos 

Este tipo de cuentas son muy analíticas.por lo que unicamente 

se presenta una cédula analítica con descripci6n de algunas 

partidas cargadas a gastos de acuerdo a las relaciones propor­

cionadas por el cliente. 

El alcance y profundidad que se de a cada revisi6n de cada cue~ 
ta dcpendcra como se ha mencionado anteriormente del criterio 

del auditor y de la importancia de la cuenta. 
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CAP I TU L.0 IV 

NORMAS, PRINCIPIOS Y LEYES APLICABLES 

4.1 Normas y procedimientos de auditoría 

4.2 Principios de contabilidad generalmente 

aceptados 

4.3 C6digo de ética profesional 

4.4 C6digo Fiscal de la Federaci6n 

4.5 Ley del Impuesto al Valor Agregado 

4.6 Ley del Impuesto Sobre la Renta 

4.7 Otras 
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4.1 NORMAS Y PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 

La Comisi6n de Normas y Procedimientos de Auditoría del 

Instituto Mexicano de Contadores·POblicos fundada en 1955 ha v~ 

nido desarrollando una gran variedad de actividades encaminadas 
a establecer Uneamientos mínimos para desarrollar auditorias¡ 
sobre esto nos dice en su Boletin A: 

• La Comisi6n de Procedimientos de Auditoría determinará -
las normas de auditoría y los pronunciamientos normativos a que 
deberá sujetarse el Contador POblico independiente que emita 

dictámenes para terceros ••• determinará procedimientos de audit2 
ría para el examen de estados financieros .•. determinará proce­
dimientos a seguir en cualquier trabajo de audi torta... y hace 
las recomendaciones de índole práctica que resulten necesarias 

••• a los auditores en la práctica de su profesi6n. " 

Para la presentaci6n de estas normas y procedimeintos est~ 

bleci6 una serie de boletines en el que nos muestra la aplica­
ci6n de los objetivos para los que fue creada la Comisi6n; a -
continuaci6n se presenta en forma enunciativa la clasificaci6n 

de dichos boletines: 

al Boletines A: Carácter y obligatoriedad de las declaraciones 

de la Comisi6n 

bl Boletines B: Pronunciamientos normativos sobre ·el trabajo -

del auditor 

el Boletines C: Normas de auditoría 

dl Boletines D: Pronunciamientos sobre las normas personales 

el Boletines E: Pronunciamientos sobre las normas de ejecuci6n 

del trabajo 
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f) Boletines F: Procedimientos de auditor!a de aplicación ge­
neral 

g) Boletines G1 Procedimientos de auditor!a de aplicaci6n Pª! 
ticular 

h) Boletines H1 Pronunciamientos sobre las normas de informa­

ci6n (dictamen e informe) 

La informaci6n contenida en estos boletines deberá de ser 

la base para que el Contador Pdblico fundamente su opini6n y 
desarrolle un trabajo de calidad. 

El Instituto Mexicano de Contadores Pdblicos se manifiesta 
en el proceso normativo y autorregulador a través de las normas 
y procedimientos de auditoría, las cuales se llevan a cabo en 
coordinaci6n de todos sus miembors para elevar la calidad de 

los servicios que presta todo contador pGblico y as! preservar 
su obligaci6n ética en beneficio del pdblico. de ah! la impor­
tancia de seguir todas las normas y procedimientos en el desa­

rrollo de toda auditor!a. 

La utilidad en la aplicaci6n de estas no Qnicamente son p~ 
ra informar la actuación de los miembros que participan en éstas 

sino para atender los intereses de la comunidad que requiere y 

.usa sus servicios y sus productos esenciales: estados financie­

ros, el control y la informaci6n contable. 

El grado de aplicaci6n de estas normas serán la base para 
poder afirmar que la información financiera es razonablemente 

aceptable, la falta de aplicaci6n de estas pondría al contador 
pGblico en una situaci6n de falsedad, ya que dentro del texto 
del dictamen éste afirma que la revisi6n fue realizada de acue! 
do a las normas de auditoría generalmente aceptadas. 

63 



4.2 PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD GENERALMENTE ACEPTADOS 

La Comisión de Principios de Contabilidad del Instituto 

Mexicano de Contadores Públicos tiene entre otras la f unci6n de 

publicar boletines sobre el tratamiento que se debe de dar a 

los conceptos que integran los estados financieros esto.con el 

objeto de dar una base mas firme tanto a los contadores que son 

los que producen la informaci6n como a los interesados de la 

misma evitando as{ la discrepancia de criterios. 

Dentro de estos boletines tenemos los principios de conta­

bilidad generalmente aceptados, los cuales define el Instituto 

Mexicano de Contadores Públicos como: 

• Los conceptos b!sicos que establecen la delimitaci6n e -

identificaci6n del ente econ6mico, las bases de cuantificaci6n 

de las operaciones y la presentación de la información financi~ 

ra cuantitativa por medio de los estados financieros. " 

Es decir, que dichos principios son en cierta forma reglas 

o métodos en que se deben registrar las operaciones e informa­

ción de la entidad, estas reglas se consideran de observancia 

general y necesaria en la práctica de la técnica contable y los 

podemos clasificar de la siguiente forma: 

l. Principios de contabilidad que identifican y delimitan al 

ente económico y a sus aspectos financieros: 

Principio de entidad 

" La actividad econ6mica es realizada por entidades ident.!_ 

ficables, las que constituyen combinaciones de recursos hW11anos, 

recursos naturales y capital, coordinados por una autoridád que 

toma decisiones encaminadas a la consecución de los fines de la 

entidad. " 
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Toda entidad tiene una personalidad independiente a la de 

susdueños, por lo tanto los estados financieros incluirán úni­

camente bienes.' valores, derechos y obligaciones de ~sta. 

Principio de realizaci6n 

" La contabilidad cuantifica en términos monetarios las -
operaciones que realiza una entidad con otros participantes en 

la actividad econ6mica y ciertos eventos econ6micos que la a­

fectan, " 

La entidad realiza una gran variedad de operaciones, las 

cuales deber4n de registrarse rtnicamente cuando se realicen e­
fectivamente es decir, que no se efectuarán contablemente cua~ 
do estén inconclusas o esten en proyecto de realizaci6n. 

Principio del periodo contable 

" La necedisad de conocer los resultados de operaci6n y -

la situaci6n financiera de la entidad, que tienen una existen­
ci continua, obliga a dividir su vida en periodos convenciona­
les. Las operaciones y eventos así como sus efectos derivados 
susceptibles de ser cuantificados se identifican con el perío­

do que ocurren: por lo tanto cualquier informaci6n contable d~ 
be indicar claramente el período a que se refiere. " 

Las actividades de una empresa son continuas, sin embargo 
es necesario el informar de los movimientos del patrimonio en 

períodos regulares estableciendose por ley que el período de­
ber4 de ser de un año aunque para efectos administrativos el -

periodo puede variar deacuerdo a las necesidades de informa­
ci6n que requiera la entidad~ 

2. Principios de contabilidad que establecen la base para cua~ 
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tificar las operaciones del ente econ6mico y su presentaci6nt 

Principio de valor hist6rico original 

" Las transacciones y eventos econ6micos deberán de regis­

trarse de acuerdo a las cantidades de efectivo realmente liqui­

dadas o a cr~dito en la fecha de su adquisici6n y registro. " 

Las cifras mostradas en los renglones del Balance (activo> 

representan no valores actuales de realizaci6n, sino hist6ricos 

de adquisici6n, sin embargo se permite ajustar las cifras de r~ 

gistro cuando se presentan eventos posteriores que les hagan 

perder su significadc mediante reglas de actualizaci6n estable­
cidas por el Instituto Mexicano de Contadores Pdblicos en su 

Boletin B-10. 

Principio de Negocio en Marcha 

" La entidad se presume en existencia permanente salbo es­

pecificaci6n en contrario, por lo que las cifras de sus estados 

financieros representar~n valores hist6ricos o modificaciones -

de ella sistemáticamente obtenidos. " 

Desde el momento en que la entidad existe se deben de con­

trolar todus y cada una de sus operaciones, las cuales nos mos­

trarán la sítuaci6n financiera en que se encuentra ~sta: sus o­

peraciones terminarán hasta que se encuentre en liquidaci6n. 

Principio de Dualidad Econ6mica 

Este principio se constituye de: 

al Los recursos de los que dispone la entidad para la realiza­

ci6n de sus fines. 
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b) Las fuentes de dichos recursos 

Estableciéndose con esta dualidad la forma en que esta estruc­
turada la entidad y la relaci6n con otras entidades. 

Por.otra parte también se establece la doble representa­

ci6n primero de registros: cargos y abonos, y segundo de infor­

maci6n: activos y pasivos que deben de existir en contabilidad, 

es decir los saldos finales que arrojan a una fecha determinada 

a ésta dualidad se le conoce como Teor!a de la Partida Doble. 

3. Principio que se refiere a la informaci6n 

Principio de Revelaci6n Suficiente 

" La informaci6n contable presentada en los estados finan­

cieros debe contener en forma clara y comprensible todo lo nec~ 

sario para juzgar los resultados de operaci6n y la situaci6n fi 

nanciera de la entidad. " 

El objetivo esencial de la contabilidad es el proporcionar 

informaci6n a través de los estados financieros principales 

(estado de posici6n financiera, estado de resultados y estado 

de cambios en la situaci6n financiera) dicha informaci6n es de 

vital importancia para los dueños de la entidad ya que es en lo 

que se basan para poder tomar decisiones, por lo tanto los est~ 

dos financieros deber~n de ser claros, contener informaci6n que 

sea relevante y accesibles al usuario, por lo que se trataran 

de evitar el empleo de terminolog!a compleja. 

4. Principios que abarcan las clasificaciones anteriores como 

requisitos generales del sistema. 
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Principio de Importancia Relativa 

11 La información que aparece en los estados financieros d~ 

be mostrar los aspectos importantes de la entidad susceptibles 

de ser cuantificados en t6rminos monetarios. tt 

Se debe de considerar la utilidad y finalidad de la infor­

mación. determinándose ésta de acuerdo al monto, naturaleza y al 

efecto que causaría en la informaci6n financiera; es decir que 

la información debe diluirse lo intrascendente en beneficio de 
lo importante. 

Principio de ConsiBtencia 

" La informaci6n contable debe ser obtenida mediante la a­

plicaci6n de los mismos principios y reglas particulares de 

cuantificaci6n para mediante la comparaci6n de los estados fi­

nancieros de la entidad conocer su evoluci6n y asi como la com­

pnraci6n con estados de otras entidades econ6micas conocer su 
posici6n relativa. '1 

Este principio nos indica que si existen varias soluciones 

de registro para operaciones espec!ficas, la solución seleccio­

nada deber~ aplicarse año con año sin ningun cambio. 

4.3 CODIGO DE ETICA PROFESIONAL 

Creado por el Instituto Nexicano de Contadores Plíblicos 

con el objeto de ofrecer mayores garantías de solvencia moral y 

establecer normas de actuaci6n profesional. 

La ética profesional representa las características huma-­

nas ideales o de autodisciplina, en el caso de los contadores -
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profesionales, la ~tica se considera como un sistema de prin­

cipios morales y la aplicaci6n de reglas para regir las acci~ 
nes y relaciones con los clientes, el pGblico y otros contado­
res, dichas reglas se formulan corno normas de sanci6n moral y 

su justificaci6n radica en el mayor respeto y estimaci6n con -
que la profesi6n y sus actividades seran juzgadas por el pQbli 
co. 

El contenido del c6digo de ética es fundamentalmente el -
conjunto de reglas que permitan regir la actuaci6n de todos 
los contadores pQblicos sirviendo no Gnicamente de quía a la 

acci6n moral sino que también se trata de cumplir con la s~ 

ciedad, de servirla con lealtad y diligencia y de respetarse -
asi mismo, de respetar la naturaleza confidencial de la infor­

maci6n del cliente y merecerle lealtad no aprovech4ndose de si 
tuaciones de las cuales tenga conocimento ni siendo un objeti­
vo primordial la retribuci6n econ6mica. 

5.3.1 Postulados de aplicaci6n general 

a) Responsabilidad hacia la sociedad 

El contador pOblico deber§ tener presente la responsabili­
dad que asume ante diferentes sectores de la sociedad, por lo 
tanto deber! actuar conforme a un criterio libre e imparcial a­

plicando las normas que cumplan con una calidad profesional ad~ 
cuada y ausmiendo la responsabilidad por el trabajo desempeñado 
esta deber§ estar fundada en la calidad y preparaci6n con que 

cuente el contador. 

b) Responsabilidad hacia quien patrocina los servicios 

Es importante el guardar cierto respeto en cuanto al trab~ 
jo que desempeña, éste se mostrarS en la actuaci6n del contador 
frente al cliente y ante el pQblico en general, por ejemplo; el 
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secreto que se guarda de la información, datos o hechos de que 

se tenga conocimiento, así como de no aprovechar de éste y 

con ello perjudicar al contratante del servicio. 

c) Responsabilidad hacia la profesión 

Este tipo de responsabilidad se refiere primordialmente -

al respeto que debe de tener hacia los colegas, evitando cual­

quier situación que pueda perjudicarles o perjudicar a la pro­

fesión al contrario, el contador tratará de dignificar la ima­

gen de la profesión proyectando una imagen positiva y de pres­

tigio tanto en el desempeño de su trabajo, como contador inde­

pendiente, prestador de servicios o en la docencia. 

5.3.2 Del contador pGblico como auditor externo 

Para que el contador pueda desempeñarse como tal deberá 
de cumplir con ciertas reglas o normas, la falta o incumpli-­

miento de estas afectaran su independencia e imparcialidad p~ 

ra expresar su opini6n. 

Se considera que no hay independencia e imparcialidad cuando; 

a) Sea pariente consanguíneo o civil del propietario, socio, 

director, administrador o empleado del cliente. 

b) Cuando en el ejercicio social que dictamina haya sido, sea 
o esté proyectado a ser director, miembro del consejo de -

administración o empleado del cliente. 

c) Cuando se tenga o pretenda tener alguna injerencia econ6mi 

ca en la empresa que pueda afectar su independencia de cri 
terio. 

d) Reciba emolumento que dependa de la calidad o el éxito que 

tenga del trabajo desarrollado por el que fue contratado. 
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e) Sea agente de bolsa de valores en ejercicio. 

f) Preste sus servicios en alguna dependencia que revise decla­

~aciones_ y dictámenes fiscales, o en las que se otorgen no~ 

bramientos a contadores. 

gJ Reciba ingresos de un solo cliente en una proporci6n impor­

tante a los ingresos del cliente, lo que le impida mantener 

su independencia. 

Por otra parte para que un contador pdblico pueda emitir -

estados financieros dictaminados deber4 cumplir con ciertos re­

quisistos que estar4n establecidos por la ley, en este caso el 
c6digo fiscal de la federaci6n y sobre el cual se hablar4 mas -

adelante. 

4.4 CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION 

Un aspecto importante en las relaciones entre las autorid! 

des fiscales y los causantes, es el valor que se les de a los -

dict4menes que formulen los contadores pdblicos en cuanto a d~ 

claraciones y documentaci6n de los contribuyentes, ya que es el 

dictamen los Gnico que el pGblico valora de su trabajo. 

ASPECTO LEGAL. Artículo 52 

Se considera ~ste artículo como la base primordial del di~ 

tamen de estados ·financieros para efectos fiscales, ya que si -

no se da cumplimiento a dicho artículo no tendría validez el 

dictaminar una empresa; dicho art!culo establece que los hechos 

afirmados en los dictámenes que formulen los contadores pGbli­

cos sabre los estados financieros y su relaci6n con las declar! 

cienes fiscales se toman como ciertos si reunen los siguientes 
requisitos: 
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l. Que el contador pfiblico que dictamine esté registrado -

en la Secretaría.de Hacienda y Crédito PGblico, para tales efe~ 

tos se inscriben las personas de nacionalidad mexicana que ten­

gan titulo de contador pGblico debidamente registrado en la Se­

cretar!a de Educaci6n Pfiblica y que pertenescan a un Colegio de 

Contadores reconocidos por la misma secretar!a. 

2. Dictaminar de acuerdo con las disposiciones del regla­

mento del c6digo fiscal de la federaci6n y a las normas de au­

di tor!a que demuestren la capacidad e independencia en el trab~ 

jo que desarrollo el contador pGblico, para así poder dar vali­

dez a la opini6n que como resultado de su trabajo debe rendir 

el auditor y en la cual refleje la situaci6n verdadera del con­

tribuyente. 

3. En el alcance de las opiniones o interpretaciones cont~ 

nidas en los dictámenes no obligan a las autoridades fiscales, 

las que pueden ejercer directamente sus facultades de vigilan-­

cia y comprobaci6n sobre los sujetos pasivos o responsables so­

lidarios y expedir las liquidaciones omitidas. 

4. Se sanciona al contador pfiblico que no de cumplimiento 

a las disposicones de éste art!culo el cual se hace acreedor a 

que se le suspenda su registro hasta por tres años, y si vuelve 

a reincidir o partic!pe en algQn delito de caracter fiscal se -
le cnacelará su registro en forma definitiva. 

De dicho art!culo podemos concluir que las autoridades f i~ 

cales no se obligan por las opiniones contenidas en los dictá-­

mennes de contador pGblico, ya que el ejercicio del derecho pQ­

blico corresponde al estado y no a los particulares, sin embar­

go los papeles de trabajo del contador pGblico son una prueba -

fundamental para que los hechos afirmados en su dictámen se pr~ 
suman como ciertos. 
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El reglamento del c6digo fiscal de la f ederaci6n, menciona 

cuSles son los documentos que debe presentar el contribuyente -
que haya dictaminado para efectos fiscales, los cuales se enli~ 
tan a continuaci6n: 

l. Carta de presentaci6n del dictamen. 

2. Dictamen del contador público relativo a sus estados finan­
cieros. 

3. Los siguientes estados financieros bSsicos examinados por el 
contador pQblico respecto a los emite su dictamen: 

~ Estado de Posici6n Financiera 

b) Estado de resultados 

c) Estado de variaciones 

d) Estado de cambios en 
efectivo. 

se acompañaran tambi~n 
cieros. 

en el capital contable 

la situaci6n financiera en base a 

las notas a dichos estados finan-

4. Informe sobre la revisi6n de la situaci6n fiscal del contri­

buyentP- .emitido por el contador pQblico. 

S. Informe complementario sobre el impuesto al valor agregado.* 

6. Los siguientes anexos a los estados financieros: 

a) An!lisis comparativo por subcuentas de los gastos de fa-­
bricaci6n, administraci6n, venta, financieros y otros. 

b) Relaci6n de contribuciones a cargo del contribuyente o en 

su caracter de retenedor, manifestadas bajo protesta de de-­
cír verdad. En el caso de contribuyentes personas f!sicas -
con actividad empresarial, deber4n mencionarse las contribu­
ciones causadas por su realizaci6n, así como las provenien-­
tes de ingresos distintos a dicha actividad o la menci6n ex-
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presa de que no causó otras contribuciones o que no obtuvo 

otros ingresos, de tal manera que.se muestre la contribución 

definitiva por el impuesto sobre la renta. 

c) conciliación entre el resultado fiscal y contable para.e­

fectos del impuesto sobre la renta. 

d) Conciliación entre los ingresos dictaminados y los decla­

rados para efectos del impuesto sobre la renta, impuesto al 

valor agregado y en su caso del impuesto especial sobre pro­

ducción y servicios. 

e) Relación de contribuciones por pagar al cierre del ejer-­

cicio a cargo del contribuyente o como retenedor. 

Los documentos a que se refiere este art!culo se presenta­

r!n en original y copia, a excepción de la carta de presenta­

ción que se deber! acompañar en original y dos copias, y del i~ 

forme complementario sobre el impuesto al valor agregado, mismo 

que se acompañara en dos copias. 

* De acuerdo a información publicada por la Secretaria de Ha­

cienda y Crédito PGblico del 12 de abril de· 1988 el info!'me co!!! 

plementario del impuesto al valor agregado anicamente se prese~ 

tará en el estado de Jalisco, Chihuahua y Estado de M~xico. 

4.5 LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

Podemos decir que ~ste impuesto es la contribución que e­

fectuan las personas f!sica& y morales que realicen dentro del 

territorio nacional la enajenaci6n de bienes, presten servicios 

en forma independiente, .otorguen el uso o goce temporal de bi!!_ 

nes o importen bienes y servicios. 
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Este como todos los impuestos serán destinados para el ma~ 

tenimiento de los servicios pQblicos establecidos y de las ins­

tituciones legales vigentes. 

Es por esto importante que el auditor verifique que este 

impuesto este correctamente determinado de acuerdo a las dispo­

siciones e.stablecidas en ley y, determine el cumplimiento opor­
tuno de su presentaci6ni en base a esto se podr4 determinar la 

razonabilidad de las provisiones establecidas por la empresa. 

Para poder determinar que el pago de éste impuesto es co-­

·rrecto el auditor deber! basarse en las ventas efectuadas por 

la empresa para que sobre estas sea aplicado el porcentaje est~ 

blecido de acuerdo al tipo de enajenaci6n o actividad a que se 

refiera. Por otra parte analizar! que el in'(luesto al valor agrega­

do acreditable determinado por la empresa sea ver!dico, esto se 

determinar! mediante el an4lisis del impuesto al valor agregado 

pagado por compras y gastos. 

Una vez ·que el auditor a empleado los procedimientos de a~ 

ditor!a aplicables estara en condiciones de afirmar la razonab~ 

lidad del impuesto, de aqu! nace la importancia de que el audi­

tor fundamente su opini6n en las disposiciones establecidas en 

esta Ley. 

El resumen del trabajo desarrollado por el auditor se pre­

senta d~ntro del cuadernillo de dictamen en el que se muestra -
un resumen de la base e impuesto causado durante el ejercicio 

fiscal de la entidad. 
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4.6 LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

Dentro del marco tributario del país, el Impuesto Sobre la 

Renta es el que cobra mayor importancia ya que representa apro><!_ 

madamente la mitad de los ingresos totales de la federaci6n por 

concepto de impuestos, por lo tanto es importante que se efec­

tue una equitativa redistribuci6n de la riqueza, con lo cual el 

contador público hace más notable su presencia ya que es el me­

jor profesionista que tiene mejor preparaci6n académica y a tr! 

vés del asesoramiento y orientaci6n que puede impartir a los 

causantes para que cumplan con sus obligaciones fiscales lo más 

apegado posible a las leyes fiscales que nos rigen. 

Por diversas causas se pueden incurrir en omisiones de im­

puestos en cuyo caso las diferencias resultantes se deben cu-­

brir con multas y recargos que pueden ascender hasta el 300% 

del impuesto omitido, además de las recientes modificaciones 

que se le han hecho y de los cuales sus artículos se han vuelto 

más estrictos, y los impuestos han subido notablemente, es im­

portante ponerle atenci6n y cuidado a dicha ley para no caer en 

errores que pongan en peligro la estabilidad de las empresas o 

causantes, lo cual nos hace reflexionar muy seriamente sobre el 

impacto del impuesto sobre la.renta en las utilidades. 

Este organismo que di6 preponderancia a la profesi6n del 

contador pqblico, al dictaminar Estados Financieros para efec­

tos fiscales, se puede decir que es cuando surge la necesidad 

de especializaci6n en materia fiscal. 

Esto toma mayor importancia en la informaci6n que el con­
tribuyente realiza a través de sus declaraciones cuando está ! 

valadas por Contador Público registrado en la Secretaría de 

Hacianda y crédito Público, la cual reconoce su firma y toma en 

cuenta el Dictamen que presente de los Estados Financieros de 

su cliente para efectos fiscales. 
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Segan Mendivil Escalante en su ibro de Elementos de Audi­

toría nos dice que: " El impuesto ( l) sobre la renta es la par­

ticipaci6n que tiene el Estado en las utilidades de la empresa, 

este impuesto es designado al mantenimiento de los servicios p~ 

blicos y de las instituciones legales vigentes, " 

(1) Impuesto son las contribuciones en ley que deben pagar 

las personas físicas y morales que se encuentren en la situa­

ci6n jurídica o de hecho prevista por la misma. Están sujetos 

al pago de este impuesto las personas físicas y morales que te~ 

gan establecimientos en territorio nacional. 

En cuanto al te~a que nos referirnos que es Dictamen para -

efectos fiscales existen diferentes artículos de ésta ley que 

son aplicables a la elaboraci6n del cuadernillo final del dict~ 
rnen que es entregado a auditor!a fiscal, esto dependerá del ti­

po de empresa a que se refiera, es decir de mediana capacidad -

administrativa o sociedad an6nirna de capital variable, por lo 

tanto se comentarán algunos de los art!culos aplicables: 

A. Deducciones en general 

El artículo veintidos señala en forma general cuáles son -

los renglones de deducci6n que la ley autoriza, las cuales de­

ben de cumplir con los requisistos establecidos por el art!culo 
veinticUiltro, as! como las disposiciones establecidas en su 

artículo veintisiete ( deducciones por investigaci6n y desarr~ 

lle de tecnología). Las deducciones señaladas por la ley son : 

los gastos, erogaciones y estimaciones refeljadas en las cuen­
ta& de costos y gastos en las empresas que deben cumplir los r~ 

quisitos impuestos por la ley. 
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B. Requisito de las deducciones 

Las deducciones para que puedan ser deducibles necesitan 

ser Qnicamente para uso exclusivo e indispensable de la activi 

dad empresarial, además deberán ser comprobables con document~ 

.ci6n que reuna los requisistos que establezcan las disposicio­

nes fiscales relativas a la identidad, domicilio de guíen lo -

expide as! como de la persona que adquiri6 o recibió el servi­

cio, este comprobante deberá estar foleado, tener su registro 

federal de contribuyentes y tener expresamente y por separado 

el impuesto al valor agregado. 

c. Oeducci6n de inversiones 

Las inversiones son bienes tangibles que el contribuyente 

utiliza para realizar actividades empresariales; esta adquisi­

ci6n tiene como finalidad ónica de que el contribuyente las u­

tilice para el desarrollo de sus actividades y no para ser en~ 

jenadas dentro del curso normal de sus operaciones. 

Estas inversiones podrán deducirse o depreciarse en cada 

ejercicio por los porcientos máximos autorizados por la ley¡ 

el monto original de la inversi6n además del precio del bien, 

todos los impuestos que hayan sido pagados por dicha adquisi­

ci6n a excepci6n del impuesto al valor agregado, si el contri­

buyente quiere deducir su inversi6n en un porcentaje menor es­

te no deberá de exceder del máximo autorizado. 

Por otra parte existen beneficios dentro de las disposi-­

ciones de esta ley que pueden ser elegidas por el contribuyen­
te, dentro de esta tenemos la depreciaci6n acelerada la cual 

consiste en deprecial el bien en un nómero menor de años a los 

que establece normalmente la ley, es decir que se aprovecha la 

deducción en un procentaje mayor en un solo año. 
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D. Pagos provisionales 

a) Coeficiente de utilidad 

Estos tuvieron un cambio muy importante debido al impacto 

econ6mico que repercuti6 en las empresas en lo relativo a que -

se estableci6 la obligaci6n de efectuar dichos pagos en base al 

coeficiente del último ejercicio de doce meses en el que se ha­

ya obtenido utilidad hasta por los cinco años anteriores a aquel 

en que deban efectuarse pagos provisionales; .esto es que aunque 

las empresas tengan p6rdida fiscal en años anteriores a 1988 se 

deberSn ir hacia atr!s hasta el quinto año, si es necesario, P! 
ra considerar el último año en que se presente. 

Para los contribuyentes que tengan ejercicios montados,ini­

ciados durante 1987 en el que no hayan efectuado pagos provisio­

nales por haber obtenido en su ejercicio inmediato anterior p6r­

dida fiscal, se les obliga a que efectúen pagos provisionales a 

partir del mes de enero de 1988 de acuerdo a las nuevas disposi­

ciones. 

b) Utilidad fiscal para pagos provisionales 

La depreciaci6n inmediata de activos fijos nuevos se permi­

te seguir deduciendola de los pagos provisionales con la condi­

ci6n que tambi6n deber~n hacerlo en la declaraci6n anual, el ca~ 

bio ben6fico hasta cierto punto para las empresas es que dicha -

deducci6n por depreciaci6n se efecturar! de la cantidad que re­

sulte de aplicar a los ingresos del período el factor de utili­

dad, anteriormente se deducra de los ingresos hrutos del período. 

c) Componente inflacionario 

Af:in de e\'i tar interpretaciones ~rroneas o confusiones en 

6ste, que es uno de los elementos centrales en el nuevo sistema 

se precisa, que cuando los cr~ditos o deudas no generan intere-
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ses a favor o en contra del contribuyente, según sea el caso, 
el monto del componente inflacionario será la pérdida o la ga­

nancia inflacionaria. 

El componente inflacionario de los cr6ditos o deudas se -

forma del saldo promedio mensual de los créditos o deudas con­

tratadas con el sistema financiero adicionado can el saldo pro­

medio de los demas activos o pasivas multiplicados por el fac­

tor de ajuste mensual. Ahora bien si tenemos más activos ( ba~ 
cos, cuentas par cobrar ) que pasivos ( proveedores, documentos 

por pagar, acreedores diversos, anticipo de clientes l tendre­

mos pérdida inflacionaria, ocurriendo lo contrario si tenemos 
mas deudas a nuestro cargo, con lo cual se estaría consideran­

do un financiamiento y por lo tanto se considerará que obtuvi­

mos una ganancia inflacionaria, teniendo que considerar este 

concepto como un ingreso y pagar el impuesto correspondiente. 

Se adicionan algunos puntos para especificar que conceptos 

no se deben considerar como cuentas y documentos por cobrar: 

a) Los que sean a cargo de personas f!sicas y no provengan de 

actividades empresariales cuando sean a plazo menor de un -

mes o a plazo mayor si se cobra antes. 

b) Los que sean a cargo de socios o accionistas residentes en 

el extranjero. 

c) Los que provengan de venta en abonos por los que se ejerza 

la opción de acumular el ingreso al momento que sea exigible 

la contraprestación, excepto en los casos que habiendose cobra­

do el ingreso no se hubiere cebrado el crédito. 

A partir de 1988 se deber~n de considerar como créditos o 

deudas para efectos del componente inflacionario los créditos 

diferidos; as! mismo se especifica el momento en el que surge 

el crédito o la deuda para el cálculo de dicho componente infl~ 

cionario de acuerdo a lo siguiente: 
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a) En el caso de cr~ditos o deudas provenientes de adquisición 

de bienes o 9restaci6n óe servicios en tanto estos se paguen, 

desde la fecha del contrato y si no es posible determinar esa 

fecha cuando se presente cualquiera de los sugpuestos siguien­

tes: 

- Se expida el comprobante que ampare el precio 

- se envie, se entregue el bien o se preste el servicio 

- se pague total o parcialmente el precio 

- Cuando exista del adquirente la obligaci6n de efectuar 

el pago del servicio 

b) Tratandose de arrendamiento cuando sea exigible el pago, Y 

c) En el caso de prestamos cuando se reciba parcial o totalmen­

te el capital. 

4.7 OTRAS 

Es importante tener en cuenta que todo contador pablico d~ 

berá siempre de estar en constante preparación, con esto se 

quiero decir que no anicamente es suficiente con la preparación 
que se tenga de una escuela profesional, sino que dentro de to­

da la vida práctica la preparación constante determinara el ni­

vel de cada profesion~l. 

Es por esto importante el estudio y aplicaci6n de todas 
las leyes y reglamentos aplicables, en este caso en la práctica 

de la auditoria se ha mencionado ya estas leyes, mas sin embar­

go existen otros medios de información los cuales tambi~n son 

de suma importancia, dentro de estos tenernos: 
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l. El diario oficial de la federaci6n: 

La lectura diaria de éste permite al profesional est~r en­

terado de todas las modificaciones a cada una de las leyes, de 

algunos beneficios que pudiesen tomarse, cambios de fechas de 

presentaci6n de informaci6n, etc. 

2. Revista de contaduría pública: 

Este medio de informaci6n editado por el Instituto Mexica­
no de Contadores Pablicos proporciona modificaciones, adiciones 

o simplemente informaci6n de car5cter general a la contaduría y 

espec!ficamente a normas y procedimientos de auditor!a. 

Estos son algunos otros medios no de aplicaci6n obligato­

ria para la preparaci6n del dictamen, sino únicamente como me­

dios de actualizaci6n sobre los cuales se puede basar mas f ir­
memente la opini6n del contador público en la emisión de su 

dictamen para efectos fiscales. 
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CAPITULO V 

Ejemplo de cuadernillo de dictamen de estados 

financieros con fines fiscales 

S.l Comentarios 
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COMPAÑIA X. S.A. DE C.V. 
ESTADOS FINANCIEROS DICTAMINApOS CON FINES FISCALES 
POR EL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1988 

CON CIFRAS COMPARATIVAS CON 1987 

INDICE 

1. Dictam11n 

2 Estado de situación financiera 

3. Estado de resultados 

4. Estado de variaciones en las cuentas del capital contable 

5. Estado de cambie• en la situación financiera en base a efectivo 

b. Netas a les estados financieros 

7. Informe sobre la revisión de la situación fiscal de la empresa 

e. Anexos complementarios a los estados financieros 

8.1 Informe complementario sobre el Impuesto al Valor Agregado 

1/2 

8.2 Análisis comparativo por sub-cuentas de los gastos de opera­
cicn por el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 198B 
con cifras comparativas con 1987. 

e.2.1. Gasto& de fabricación 

0.2.2. Gastos de administración 

8.2.3. Gastos de venta 

8.2.4. Gastos financieros 

B.3 Relación de prestaciones fiscales federales a que estuvo 
sujeta la empresa. 

B.4 Conciliación entre el resultado contable y el resultado 
fiscal para Titulo Vll Base Tradicional. 

8.5 Conciliación entre el resultado fiscal para efectos del 
Titulo !I Base Nueva. 
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:.~ Conciliación entre lo• ingresos declarados para efectos del 
Impuesto Sobre l• R•nta, y , lo• declarados al Impuesto al 
Valor AQr•Qado. 

9, 7 Determinación de la participación de loa trabajador•• en las 
utilidad••· 

=·~ Resoluciones obt•nldaa de laa autoridad•• fiscal•• durant• •l 
•j•rciclo. 

e.lo D•t•rminación d•l cot1111on•nte inflacionario d• lo• cr9ditoa, 
y d• los intere••• acumulabl•• y/o d• la perdida inflaciona­
ria d•duclbl•. 

e.11 D•t•rmlnación d•l component• Inflacionario d• las deudaa y d• 
los lnterm••• y/o d• la ;anancla lnflaclonarla. 

8.12 D•ducclón fiscal d• Inversiones para •fectos del Titulo 11 
del l111Pu••to Sobre la Renta. 

e,13 P9rdlda fiscal por diBminulr de utilidad•& futuraa. 

S.14 Análl•I• de contribucionea por·pa;ar. 

8.1~ Análi•i• de la p9rdida en la enajenación de acciones 

8.1~ Analista por bim•atre• de laa cuotas obrero - patronal•• al 
Inatitutc M••icano del Seguro Social. 
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< En papel membretadc del despache > 

A LOS SEÑORES ACCIONISTAS DE 
CDMPANIA X, S.A. DE C.V. 

He examinado •1 ••tadc de aituación financiera de COMPAÑIA X, S.A. DE 
e.V.al 31 d• dicl•mbr• d• 19881 y les ccrr•spondi•ntea •stados d• 
r•sultados, d• variacion•• •n las cu•ntaa d• capital contable y d• 
calllblos •n la situación financi•ra •n bas• a •f•ctlvo por •l •J•rci­
cio t•r~inado •n ••• f•cha. MI ••Á.,..n fu• realizado de acuerde con 
las normas d• auditoria Q•n•ralment• ac•ptadas y, •n consecu•ncla 
incluyo las pru•bas d• la dccum•ntación y reQlstros de contabilidad, 
así como otros proc•dimientoa d• auditoria qu• JuzQU• nec•sarlo• en 
vista d• laa clrcunatancias. 

1. La •mpr••a no tiene cr•ada una provisión para el paQD de primas 
de antiQÜ•dad •n caso de r•tiro del personal, a qu• •• refl•r•n 
la• notas B-4 y F a los •atados flnancl•ros. 

l. 

2. D• acu•rdo con principios d• contabilidad gen•ralmente acep­
tados, no•• Incluyó en los ••tados financiero• los efectos de 
la inflacián •n la información financi•ra, en los renglones 
corr•spondi•ntes d• Inventarios y Costos de Ventas, Activo Fijo 
y D•Pr•ciación, •1 Capital Contabl• y el R••ultado d•l eJ•rcicio. 

En mi opinión, •xcepto por lo mencionado en los parrafos 1 y 2, los 
•stadoa financi•ros qu• •• acompañan, refl•Jan razonabl•m•nte la 
situación financiera de COMPAÑIA x, S.A. DE. c.v. al 31 de diciembre 
d• 1988, los r•sultados de sua operacion••• las variacion•• en las 
cuentas d•l capital contable y de cambio• en la situación financiera 
en base a ef•ctivo por •1 •J•rcicic terminado en esa fRcha de 
acuerdo con principio• d• contabilidad Qeneralmente aceptados, excep­
to por lo m•nclonadc en lea parrafcs anteriores, aplicados sobre 
bases ccnslat•nt•s a las utilizadas en el ejercicio anterior. 

M•Kico, D.F., a de 

Nombre del Contador PÚbllcc 
Contador PÚblico 

Cédula Prcfealcnal Ne. 
R•gistro Dir•cc!Ón General de Fiscalización No. 
Registre Federal de Contribuyentes Ne. 
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A C T 1 V IJ 

CIRCULANTE 

Caja V b•ncos 

Cuer1tas por cobrar 1 

Clittnt•s 
D1tudor•• di v•rsos 
llftCJU••to sobl""• I • r1tnla 
P•Q•do •n 1txceso 
t.Y.A. Acredltable 

lnv1mtarlos <NOTA.C) 
P•QD• •ntic 1 padoa 

t ., o e 

b 400 

784 b90 
lb 114 

11 094 
l 732 ------

813 b30 

90b 658 
4 b23 

~~~~~BLA _x.1....li!...~· •. P~. c •. V1 
E:if•'L'Q_p_r;.: . .fP..S[~IP.tL . .E.ltw~C.IE.RA 

•'!,. ~LQ~_.DIJ::;!~r:!!'!~E.DE. l~BEJ 
CC'N l'lfRAS COf'\PARATIVnS CON 1'1137 

l NÓt-.S .. -A -y fl. , . - .. 

I_ fü}~~~-~)~_f.·a~. 1 

t 9 8 7 

• 4 2JO 

:533 lbl 
5 708 

----------
• 538 Bb9 

345 b23 

PASIVO 

CIRCULANTE 

Pr•at•111oa bancar 1 os <NOTA El 
Proveedcr1ts 
Acr••dM•• dtv•rso• 
l111Pu1t1to1 por P•v•r 
Jrapu•sto Sobr• l• R•nt• 
Partictpaclon d• 101 traba­
Jadol""&I •n I •• uti 1 i dad•• 

Su•• •I p••lvo citcuJ.u1t• 

e o N T 1 N o E N e 1 A s CNOTA r> 

Bu•• •l P••1vo 

1 9 B 8 1 <I H 1 ------- -------

302 00( • 185 ººº 
559 b37 417 901 
7:55 4bb 204 b.34 

38 245 21 Ob5 
9 570 

lO 771 ::s ºº~ 

• a bb:S 91"' "'" 041 qaJ 

t t 6bS 919 t 941 90J 
Suaa •l activo circulante 1 l 731 311 1 888 702 

MAQUINARIA V EQUIPO INOTA DI 103 007 

Dttpr•c&acton acumul•d• 22 7(12 ----------• 80 305 

CARDOS DIFERIDOS 31 

A.9ortUacton •cu11Ulada 14 --
11 

----------
Su•• el activo 1 1 Bit b33 

bO 015 

12 175 ----------• 47 840 

31 

12 ----------
• 19 

----------
• 93b 5bl 

CAPITAL CONTABLE 
C NOTA G> 

C•pltal sochl tr1tpr•••ntado pP,. 
75 000 acclon•• con valor' nDllt-
nal de t f ooo cada una>. 7:5 ooo 
R••IH'va hQal 104 
Re•ultado• de •Jerclclas 
antrtore• 19 474 
util.ldad del •J.,.cicta tu 13b 

Gu•a el capital contable t 14~ 714 • 

7~ ººº 104 

l~ 907 
3 :Sb7 

94 579 

SU•• •l pasivo v capital contabl• t l au bJl 1 93ó 5t>l 

L•• natas • los ••lados fln•ncier-os que •• acotipanan. forra•n part• int•;rant• da ••t• e•tado, · 

"' ..., Ger-P.nte General Oer-1tnt• Ad•ini•trattva 



COMPAÑIA X, S.A. PE c.v. 
ESJAPO PE RESULTADOS 

POR EL EJERCICIO TERMINADQ EL 31 DE DICIEMBRE DE 1986 
CQN CIFRAS COMPARATIYAS CON 1987 

( NQTAS A y B ! 
l Mil•• da pw1p1 ! 

Vanta1 nwta1 

Coito da ventas 

Utilidad bruta 

Ga1to1 da operación 1 

Da venta 
Ad111l ni 1tracl án 
Flnanciwro1 

Anexo 8.2.3 
Anexo a.2.2 
Anexo 8.2.4 

Utilidad en operación 

Otro• ;a1to1 v Cproducto1> 

Utilidad ante• del 111111ue1to 
Sobra la Renta v partlclpacián 
da 101 trabaJadore1 en la• 
Uti li d adWl 1 

1 Anexo S.4 

Participación de 101 trabaJa-

• 

dore" en la1 utilidad••· ( Anexo 8,7 > 

Ut! l! dad Neta • 

2 108 b39 

1 209 924 
----------

898 71:5 

44b 329 
20b lbO 
H58 951 

----------811 339 

97 37b 

750 
----------

8b b2b 

25 409 

10 082 
----------

35 490 
----------:51 13b .......... 

3. 

297 b8:5 

790 378 
---------

:507 307 

207 311 
113 902 
1b0 477 --------
481 b90 

2:5 bl7 

3 04b --------

28 bb3 

21 291 

3 80:5 --------
2:5 09b --------

3 :5b7 ........ 
La• notas a 101 e5tadD5 flnanclwro1 que •• acompañan, forman parte lnte-­
Qrante de e1tw e1tado. 

Gerente Admlnl1tratlvo 
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Saldes •I 31 d11 diciembre de 1906 

Aplic•clon de los r•sult•di:-s del 
eJ~rclclo termln•do •l 31 de ch­
CI ombre d• 199& 1 segun •cu•rdc de 
l• As•lllble• Gen•r•l Ordin•rt• d• 
•cct cntst•& celebr•d• •I 31 de 
ago•to d• 1~87 

Utlltd•d d•l •J•rciclo 

S•ldcs 11 31 de dlci•lllbr• d• 1907 

Apltc•clon de loa r••ult•dc" del 
eJwrctclo tlff"'11ln•do •I 31 d• da -
c1embr'e d• 1987, eeQltn acuL>r-do de 
I• As•llbl•• C3en111r-•l Ordín,1r1• de 
•cc1ontsti11s celebro11d• •l "SI de 
ilQD•tD de 1998 

Utl l1d•d del eJe,.c1clo 

S•ldos •I 31 d• dlci•tftbr• da 1988 

COMPAÑIA X¡_ S, A. DE C.V. 

li.!i!BruL Q~_'i.A.RJ~i.-~~~uJ;N~L~.J;Ap_J JBL ca,.,_r...e_ou; 
fPR J;;L_E~l;JtCJ!=IQ.Jf::.f!.f'UPiADO EL..3J .. QE~Q.IGl~"'.IBRl; .. D~-1~11.B. 

qJN CIFRAS COl"IPA,RAl IVAS CON 1,987 
. ----··cj~j~_f-Y~@.~ - . 

t Mil l'! de p_l!!>Jl_~J 

Total Uti 1 id•des 
Capital Ctlpita.l Reserva de l!'Jercicios 

Conti1bll!' soci•l Ll!'Qal •ntertores 
------ --------- ------------- ----- -------
91 <H2 75 ººº 104 9 108 

6 799 

3 :5b7 

94 :579 75 000 104 lS 907 

3 5b7 

Sl 13& 

145 71'4 7S 000 104 19 474 

Uta l 1dt1d 
del 

eJerctclo ---------
b 799 

( b 1'1'11 

3 5b7 

3 Sb7 

e :s !lb7> 

~1 13b 

!ll t:::b 

L•• not•• • lo• ••t•dD• fini11nciero• qu• •• •co111p•ni11n, forman P•r'te int•qrante d• e•t• ••t•do. 

"' "' 

Ger'ent• G•nl!'r•2 Gerent• Ad111tnl•tr•llvo 
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COMPAÑIA X, S.A. PE c.v. 
ESTApO OE CAMBIQS EN LA S!TUAC!ON FINANCIERA 

EN BASE A EFECTIVO 
POR EL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE l9BB 

CON CIFRAS CQt!PABAIIYAS CPN 1987 
! Mil•• di Rl•P• ! 

FUENTES DE EFECTIYO 

FluJo di lftetivo Qtn1rado par 
1•• ap1raci6n 1 

Utilidad d1l 1J1rc!c!o 

l'la• 1 CarQo• a r1•ultado• qu1 
no r1qui1r1n di la ut!­
l!zac!an d1 1f1ct!vo 

Dwpr1ciación 
Arnort! zac! cin 

• 

FINANCIAMIENTO Y OTRAS FUENTES DE -
EFECTJYO 

lncr1rn1nto 1n pr91ta1110• bancario• 
lncr1rn1nto 1n provltedor11 
lncr1rn1nto 1n acre1dore• diver10• 
lncrern1nto 1n irnpu11to• por paQar 
lncr1rn1nto 1n irnpu1•to •abr1 la 
r1nta 
lncr1rn1nto 1n part!c!paci6n de lo• 
trabajador•• 1n las util!dad1• 
PaQos anticipado• 

Suman 1a1·fu1nt11 d1 1f1ctivo 1 

APLICACION DE EFECIIYO 

Paqo1 anticipados 
Cu1nta1 por cobrar 
lnvnntarlos 
Compras d1 activo• f!Jo1 

• 

51 l3b 

10 527 
2 

-----------10 529 

117 eoo 
140 73b 
550 832 

17 180 

b 9bb 

-----------895 179 
a:=i:m••••••• 

4 b23 
274 7bl 
:Sbl 03:5 

42 992 

BB3 411 

b 435 
l 

b 43b 

es ooo 
1b3 5:54 
193 415 

17 392 

e 078 

2 256 
443 --------

460 143 
SC::S•&:=c• 

246 419 
213 59:5 

19 908 

461 922 

5. 
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5.1 

Al'IORTIZACION DE FINANCIAMIENTO Y OTROS 

lmpu•ato Sobr• la R•nta 

lncr•m•nto (disminución> n•tc d• •fac­
tivo v •quival•nt•• 

• 

• 

• 

1 9 B 7 

9 :578 

9 :578 

892 989 481 923 

2 190 1 780) 

La• nota• a loa ••tadca financi•roa qu• •• •compaftan, forman part• 
integrant• d• ••t• •atado. 

Gerent• Adminiatrativo 
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COMPAÑIA X. S.A. DE C.V. 
NOTAS A LOS ESTAQOS FINANCIEROS 

AL 31 QE DICIEMBRE DE IYBB 
CON CIFRAS CDMPARATIYAS CON 1987 

NOTA A - OBJETO DE LA SOCIEDAD 

NOTA B - RESUMEN DE POLITICAS CONTABLES S!ONIF!CATIVAS 

6. 

A contlnuaclon •• pr•••nt• un r•sumen d• las políticas contabl•• 
mas significativas utilizad•• •n la pr•paraclón d• los ••t•dos 
flnancl•ros 1 

1. Inv•ntarlos 

Se valuan al costo de adquisición, •1 cual no •Mc•d• al valor 
d• m•rcado. 

2. Maquinaria v •quípo 

Estas adqulslclon•• s• r•glstran al costo d• adquisición. 

3. Depr•clación v amortización 

S• calcula por el m9todo de línea 
utilizando los porcentajes m•xtmos 
lmpu•sto Sobr• la R•nta v apartir 
apartir d• la f•cha d• adqulalcién 

CONCEPTO 

Equipo d• transport• 

Bastos de organización 

Equípo de cómputo 

recta, sobr• saldos finales 
autorizados por la Ley del 
de 1988 por me••• compl•tos 
como slgu• 1 

10 

10 

20 

5 

2S 
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4. Pago• por ••paración, 

D• acu•rdo con la• di•posiciones ••tablecida• por la L•Y F•d•­
ral d•l trabajo, r•lativas a las pr•stacione• por primas d• 
antiQÜ•dad, a que .tiene d•r•cho el p•r•onal se cargan a lo• 
r••ultado• d•l •J•rcicio •n •l que •• pr•••ntan. 

!5. lnt•r•••• •obr• pr9stamos bancario• 

Se aplican a r•sultado• .,, •1 •J.,-cicio •n que •• d•v.ngan. 

6. A••KPr••iÓn d• ••tado• financiero• 

La •-.Pr••a no r.conoció lo• •fmctos d• la inflación mn la in­
for .. ción f inanct1tra, de acultl'"do a lo 119ncionado •n el bol•tin 
B-10 d• la C-i•ión de Princ!pio• d• Contabilidad, d•l ln•ti­
tuto "9Micano de Contador•• Público•, A.C. 

NOTA C INVENTARIOS 

CONCEPTO 

• 

T O T A L • 

7 e e 

!5b7 038 9bb 

2b9 112 014 

836 1!50 980 

70 S07 111 

90b 6S8 091 

1 9 B 7 

239 003 Sb4 

es 31S 23s 

327 319 099 

18 303 479 

34S 622 !578 
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6.2 

NOTA D - MAQUINARIA Y EQUIPO 

Su lnt•9rac1ón •• como slgu• 

1 9 8 8 

DEPRECIACIDN IMPORTE 
C OS TO ACUl1ULADA NETO 

Maquinaria v •qu{po • 70 219 311 11 948 08!5 !58 271 226 

l'lultbl•s V .ns.r•s 10 048 218 166 24!5 8 881 97:5 

Equ{po d• tran911ort• 12 271 917 6 36!5 9!57 !5 90!5 960 

Equ{po d• cómputo 10 467 380 3 221 614 7 24!5 766 

----------- ------------ -----------T O T A L • 103 006 826 22 701 901 80 304 92:5 
m===••••&s:• mcs1:u::•••=••1:1 ==····-.. ··-= 

1 9 8 1 

DEPRECIACIDN IMPORTE 
e O S T O ACUMULADA NETO --------- ------------ -----------

Maquinaria v •qu(po • 37 207 100 6 930 :581 30 276 :519 

Plu•bl•• v •n••r•• :s 7:51 294 491 147 :5 260 147 

Equípo d• transport• 12 271 911 3 911 :573 8 360 338 

Equ{po d• cómputo 4 784 880 841 :540 3 943 340 
----------- ------------ -----------TOTAL • 60 Ol:S 18:5 12 174 841 47 840 344 
•••&•••••=-= ·········=·· cae•••••••• 
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'<::JTA E - PRESTAMOS BANCARIOS 

Este rubro se integra como sigue 

¡¡"··e, 

: 9 8 7 

Sa.-,oro, s. N. c. 
!:.·=:..imltnto 19l58/87 
:~:um1tnto 2080/87 

Ti pe di! credi to 

Qui rografári o 
Quirografario 

Merc•ntil del Nort• 
::>oc~mento 22793!5 Qutrogr•f•rio 

1 '1 8 8 

Comermex,S,N.C. 
B•norte S.N.C, 
ii"o.iortl.', _,,1 ... ~. 
San ore, 5,·N~ C. 

Directo 
DirKto 
Directo 
Quirogr•f•rio 

NOTA F - CONTINGENCIAS 

Vencimiento 

28-12-87 • 60 000 000 
07-01-88 100 000 ººº 

------------s u m • • 160 ººº 000 
-··········· 

00-02-09 • 2S 000 ooo ------------
T o t • 1 • 18S 000 000 

·-·········· 
02-01-89 • 200 000 000 
06-01-89 40 ººº ººº 06-01-89 30 000 000 
09-01-89 32 800 000 

------------T o t a 1 • 302 800 000 ............ 

Ex!st'> un• contingenci• no cu•ntiflcada por conc11pto d• prim•• de 
Antigüedad por ••p•r•cio'n o mu•rte • qu• ti•nen der•cho lo• 
trab•Jadorea que h•n cumplido 15 o ma& •ñoa de ••rv!c!o. 

La empr••• sigue la polític• de cargar los resultado• del ejerci­
cio dichas prestaciones •n •l momento •n qu• •stas ••.prea•ntan. 

tlOTA G - RESTRICCIONES A LAS UTILIDADES ACUMULADAS 

Utilidad del ejercicio 

La utilidad del ejercicio, ••ta •uj•ta a la ••paracién del 5 Y. 
que establece la Ley General de Sociedad•• Mercantil•• para 
increm11ntar la R••erva L11gal de acuerdo a lo e&tablecido •n el 
Articulo 20 de la mencionada Ley. 

Estas notas forman parte Integrante de lo• e&tado• f inanci•ro• a 
que •e refiere •l dictamen adjunto, 

Gerente Admini•trativo 
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( En papel membretado del despacho ) 

COMPAÑIA X. S.A. DE C.V. 
INFORME SQBRE LA REVISIQN DE LA SIIUACION FISCAL DE LA EMPRESA 

PDR Ek EJERCICIO TERMINADQ EL 31 QE DICIEMBRE PE 1989 

7. 

D•claro baJo prot••t• d• d•clr verdad qu• emito este informe con apego 
a lo dispu•sto •n el artículo ~2 v d•mas aplicables de Cédigo fiscal 
d• la F•d•ración v su r•alam.nto, •n relaclon con la revisión que 
practiqui conform• a la• normas d• auditoría,a los astados financieros 
da COMPAÑIA X, S.A. DE c.v., por •l •Jarcicio terminado el 31 de 
dlcillnlbr• d• 19BB. 

O.ntro d• las pruebas selectivas qu• ll•vé a cabo •n cumplimiento d• -
las nor .. s v proc•dimientos d• auditoría, aKamlné la sltuaclén fiscal 
d• CDflPAÑIA x, S.A. DE c.v.,por •l •Jercicio terminado el 31 d• 
dlclelllbre de 1988, observando que no hubo omlslon alguna r••P•cto al 
cumplimi•nto de sus obligaciones como contribuyente o retenedor. 
Así mismo, y dentro del alcanc• d• las ref•rldas pru•ba• ••lectivas 
me cerciore en forma razonable y mediante la utilización de los pro­
cedimientos de auditoría aplicables en la• circunstancias, que lo• 
bienes v ••rvicia• adquiridos, fu•ron recibidos v prestados respec­
ti vament•. 

V•rlfiqu• •l cálculo v •nt•ro de las contribuciones federal•• que se 
causaran por el eJercicio terminada •l 31 d• dici•lllbre d• 19BB, as! 
como la• cuotas obr•ra-patranale• cubiertas al Instituto M•Kicano d•l 
Seguro Social, incluida• en la relación de contribuc!Dn•• a cargad• 
CDl'IPAÑIA X, S.A. DE c.v., o •n su caracter de retenedor a qu• se 
r•fier• •l inciso BI d• la fraccién VI del artículo ~O del reglamento 
d•l Código Fiscal da la federación, detallando l•• diferencias deter­
minadas v lo• pagos omitidos <An•Ko B.31 1 ind•pendientemente de su 
importancia relativa, comprobando •n forma ••l•ctiva dentro de los al­
cances d•t•rminado• para mi •Kamen, conforme a norma• de auditoría 
los cÁlculos de l•• contribucion•• sobre sueldos v salarios de los em­
pl••dos v trabajadores d• la compañía. 

R•vis9 •n función a su naturaleza v m•canica de aplicación utilizada 
en su caso en eJercicio• anterior••• las partidas qu• int•gran los 
en•xoa 1 

al Conciliación antr• •l resultado contable v •I fiscal para efectos 
del Impuesto Sobr• la Renta CAneKo B.4, B.~I. 

bl Conciliación entre los ingr•sas dictaminados v los d•clarado• 
para •facto d• las contribucion•s causadas •n el •J•rcicio termi­
nado •l 31 de dicielllbre de i9BB C AneKo B.6 l. 

96 



< En papel membretado del despacho > 
7.1 

R•vi•• la• declaracion•• compl'ementaria• pr•••ntada• por COMPAÑIA X, 
S.A. DE c.v., en el ejercicio que dictamin" y que modifican las de 
•jercicios ant•rior••• a•Í cotno la• qu• •e presentaron por las dife­
r•ncias d• impu•sto• dicta•inado• por •l ejercicio terminado el 31 
d•'dici•mbr• de l9SS, co11111robando •u apego a las diaposicione• fisca--1•• no habi•ndo incu11111limi•nto •n cuanto a aus cálculos y bases 
(Anexo e.el. 

R•vi•• •n funcion a su naturaleza y .. canica de aplicación utilizada 
•n •u ca•o de ejercicio• anterior••• la· determinación y pago de la 
participación de utilidad•• a lo• trabajador••· <Anexo 8.7>. 

Revi•é los saldos d• la• CU9"la• que •• indican 911 lo• •n•xoa a lo• 
••lados financiero• a que •• refiere el inciso al de la fracción VJ 
del Artículo ~o d•l R•Qlalleftto del CÓdiQo Fiscal de la Fed•racion, 
conciliando, en •u caso, las diferencia• con lo• ••lado• financieros 
básicos , originadas por reclasificaciones para •u presentación 
<An•Ko e.211 asi mis•o revialÍ la información relativa a los estímulos 
fiscal•• y a la• resoluciones obtenidas de la• autoridad•• fiscal••• 
no habiendo incumplimi•nto de las dispo•icione• fiscales tanto en 
bases y cálculos como •n ob••rvanci• de requiaitos para su disfrute 
<An•KO 8,9, 8,17), 

Durante el ejercicio ter•inado el 31 de diciembre de 1988 no se reali­
zaron enajenaciones de accionea por reaid•ntea en el extranjero¡ por 
lo cual no hubo retencionea por tal concepto <Anexo 8,15> 

Durante el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 1988 no se reali­
zaron transaccione• •n moneda e11tranjera, 

No hubo saldo• ni tranaaccione• con sus principales accionistas, sub-­
sidiarias, asociadas y afiliadas durante el ejercicio terminado el 31 
de diciembre de 1988. 

Mexlco, D.F., a de de 1989. 

Nombre del Contador Público 
Contador Público 

C9dula Profesional No. , 
R•gistro Dirección General de Fiacalizacion No. 

Registro Federal de Contribuy•ntes No. 97 



Dttscn:ctLJn 

Al SALDO A FAIJOR DEL EJERCI­
CIO ftfHER:ICR 

1.v.A. • f-'"ºr 

O) VALOR DE LOS r.CTOS O ACTI­
VIDADES 

AL 15 >:. 

m. o,.. 

CJ JP1PUEST0 CAUSADO 

AL 15 Y. 

DI ACREDJTABLE DEL EJERCICIO 

Tr••l•ct•dc •I contr'tbuvente 
.... 1 
S•lda • f•vor Pf'ndi•nte d• 
•c,.•dl t•,. 

El U!PUESTD DEL EJERCICIO 

"' "' 

A Cllll"QC o 111 f•vor-

Cont,.. i ltlPQr'U IJ•Q•do 

No. d• op•r'aclÓn d• c111J• o 
b•nco. 

F•ch• d• Pr'H•nt•cián 

Di f. • e f •ver 1 111 c•r'QO 

CPt1E'.fl_ijt_a..~_. __ s~ !h._ .Q_~_c;_._y ~ 
CC~lCILJACION OEL IMPUESTO AL VAi.DA AGREGIÍOD ENTRE 

LOS Fi~1i1smas-=-):;·p_Ñt~ei..F.s éC~TRn~ Drr:1.ARAcioNES 
f'CR EL C.JE:RClCJO TE;fll":llNí\00 L:l. 31 DE DICIEM~RE DE 1qee 

Ennro 

bb !~b b~b 

1 B~g O!.~ 

9 •110 997 

10 7(1q 849 

e 790 9521 

24708 

10-02-ee 

Febrero 

166 ~12 373 

302 784 

24 976 855 

23 151 615 

790 BS2 

1 034 :sea 

034 :SBD 

8anara 

11-o:S-SB 

Har-;o 

176 661 458 

26 499 218 

25 260 835 

1 238 383 

1 238 383 

B•naro 

t t-04-BB 

Abr1 l 

176 376 470 

26 456 469 

13 633 591 

12 822 878 

12 822 878 

8•n•••• 
09-0!S-88 

IJ.I 
(J !'31 

Mayo 

143 086 201 

:?I ~92 930 

21 331 593 

2~1 347 

251 347 

••n• .. • 
09-0b·BB 



D••crtpc1ón -----------
Al SALDO A FAVOR DEL EJEACl-

CIO ANTtRIOR 

t,V.A. • favor 

8) YAL-OR OC LOS ACTOS O F.CT 1-
VJU,.DES 

AL l:i Y. 

AL o Y. 

C> lrtPUESTD CAUBADOÍ'", ..... 
AL l~ X 

DI ACREDITAILE DEL. EJERCICIO 

Tr••l•d•da al ccntrtbuv•nta 
.... 1 
S•lda • hvor p•ndumte d• 
acr•dt hr 

El lnPUESTD DEL EJERCICIO 

"' "' 

A carqo o • f•vor 

Contr•- t-.port• P•Q•do 

No. d• op•r•Ción de caJa o 
banco. 

F•cna d• pr•attnt•ci ón 

Di f • • l f•VDr ) 8 Car'QP 

Junio -------

1~1 483 773 

e 020 130 

;i!2 722 :S•b 

21 2b:S bb& 

-

l 456 "' 

l t\Sil 899 

9ana•x 

u-01-ae 

Jul 1 o AQo•to ------- --------

71 93b 857 183 118 3Bb 

2 315 427 -

10 790 529 27 467 7'MI 

'l 524 79' 25 362 '°' 
734 266 

1 734 2bbl 1 370 787 

- l 370 787 

lloBb Ban-11 

18-08-BB 12-0•-ae 

S•pti•IMlr• -----------

222 ººª 4116 

7 490 695 

33 >01 270 

31 745 1:102 

1 .,,, 3611 

' 555 368 

hna•11 

10-10-11 

Octubr• 

e.1 
C213> 

22'5 417 sos 

7'2 174 

33 812 •2b 

30 'fil tl04 

2 ... 1122 

2 ... 1122 . .., .•. 
&o-u-• 



.... 
o 
o 

DHcripclcin -----------

Al SALDO A FAVOR PEr~DIENTE 
DEL EJERCICIO ANTERIOR 

l.V,A. • favor 

B> VALOR DE LOS ACTOS O ACT 1-
YIDADES 

AL 15 '1. 

A~ o " 
CJ Jf'PUESTO CAUSADO 

AL 15 Y. 

DJ ACAEDITABLE DEL EJERCJC~IO 

T"••l •d•do •l cont,. I buy•nt• 

"•• 1 
Baldo i1 favor P•ndl•nh d• 
acr•dt tar 

EJ 111PUESTO DEL EJERCICIO 

A Clr"QD D • IFavor 1 

Contr"I h1port• P•Q•do 

No.Op ... •clón d• c•J• D b.,,CD 

F•cha d• pr•Hntaclón 

Di f, a 1 favor > a c•rQD 

Novternbre 

3bb 2bB 03b 

5 IJ04 217 

54 940 20b 

40 253 482 

14 bBb 724 

14 686 724. 

Bana-11 

09-12-89 

D1ciembrR T ::> t a 1 

132 157 340 2 081 953 521 

- 2b b85 192 

19 023 601 312 293 025 

lb 085 B'fb 271 :?39 729 

3 737 705 41 053 2•7 

5 469 249 42 784 844 

Sana•• 

lO-Ol-89 

( 1 731 5441 ( 1 731 544' 

DATOS DE LA DECLARAC10N 
A N U A L 

Renglon et fras 

22 

ll 2 091 953 ~21 

13 2b bB5 192 

•• 312 293 020 

•• 271 23'1 729 

20 

21 42. 784 944 

2ó e 1 1::s1 5441 

i;,1 
(~13> 



8.2.l 

COMPAÑIA X, S,A, DE c.v •. 
ANALISIS COM~A~ATIVO DE LOS GA~~~RIGftGJ.91~ 

POR EL EJERCJCIO TERMINADO EL 31 DE DlC!EMBRE DE 198ª 
CON CIFRAS COMPARATIVAS CON 1987 

Her•• •Mtr•• • 
Sttrvtcta Hdica 
Cuat•• patronal•• al !.M.S.S. 
IJnifor"Ua 
E11tp•qu• 
Aportaciones al comedor 
Arrenda111ienta del local 
Luz y fuerz• 
M•nteni111iento rodillos 
O.apena•• 
Mantenimiento y conservación 
Vario• 
Previaion aocial 
Depreci•cidn d• maqu1n•r1a y equípo 
Combuatiblea y lubricantes 
Gratificacione• 
Jnde111niz•cion•• 
V•c•ctones 
Prima vacacional 
AQutnaldoa 
P11aaj•• loc•l•• 
Sueldos 
Artículo& d• •••o y limpieza 
Depreci•cién de 111aqutn•ria y equípo 
no deducible < AneKo 8.4 l 
Papeleria 

T o t a 1 • 

1 9 8 8 

7 910 996 
100 000 

25 970 398 
4 314 357 

16 687 500 
19 897 700 
26 460 420 

1 682 083 
8 786 600 

28 365 742 
2 853 063 
3 79!5 235 
4 578 871 
1 990 608 

128 965 801 
19 796 211 
8 8!52 685 
2 212 813 
9 400 400 

41 077 
2 935 731 
3 121 630 

438 634 
67 O(l(> 

329 225 556 

1 9 0 7 

13 177 604 
1 308 911 

454 482 
7 059 278 
9 475 846 

12 194 773 
671 435 
405 000 

16 033 034 
3 841 294 
1 941 898 
2 404 0:56 
1 189 018 

52 235 365 
1 074 433 
5 '115 177 
1 419 642 
6 231 126 

24 593 
310 767 

131 ººº 
438 634 
40 270 

138 977 636 

101 



COMPAÑIA X, S.A. DE C.V. 
ANALlSIS POR SUBCUENTAS DE LOS GASTOS DE ADMINISTRACION 

POR EL EJERCICID TERMINADO EL 31 DE DlCJE"BRE DE 1988 
CQN CIFRAS CO"PARATJVAS CON 1987 

Descripción 

2 '- Sobr• Náml na• t 
SU•ldo• y salarlos 
Honorarios 
"ant•nlml•nto equipo d• oficina 
Cuota• y suscrlpc1one1 
Pap•lerla y utll•• d• oficina 
lmpu•stos v d.,.•cho• 
l X Sobr• r•muneraclon•s 
5 'Y. lnfonavl t 
Cuota• patronal•• J.M.s.s. 
PasaJ••• transport• y Qa•ollna 
l'lttdlcaMPnto• 
D•preclaclón •quípo de of lclna 
Amortl zaclón 
Arn111damlento 
Vacaciones 
Prima vacacional 
AQuinaldos 
Prevlslon social 
Carr•o• y te19grafo& 
Coplas fotostatlcas 
Artículos de aseo 
Donativos 
Prima de &•guros 
Vario• 
Despensas 
No d•duclblH 
Gasto• de oficina 
GratlflcaciClll•• ordinarias 
T•léfoncs 
Transporte d• valores 
Uniforme& 
Comidas de trabajo 
lndemni u1clones 
Vl9ilanc1a 
"antenlmtento de la planta 
D9Pr•claclón d• equipo de cómputo 
Gastoti de viaje 

T o t a 1 

1 9 8 8 

8 b59 000 
42 036 95b 
17 000 92b 
5 013 793 
2 095 200 
9 004 05b 
2 408 800 
4 927 787 

lb b52 019 
b 427 579 

14b 
5 2b0 

b75 758 
1 578 

b 332 720 
913 84b 
228 4bl 

1 009 b30 

4 000 
45 323 

828 572 
28 000 

7 131 338 
950 8b7 

1 398 528 
8 819 1b8 

2 200 215 
0 503 244 

86 ººº 3 b44 832 

37 015 990 
470 600 

2 380 074 
9 171 280 

20b lbO 426 

1 9 8 1 

17 2b9 b13 
5 799 600 
5 158 487 

647 175 
2 583 b67 

297 370 
1 894 715 
7 773 723 
3 257 090 
1 028 110 

65 384 
295 945 

1 588 
b 765 900 

924 b90 
231 175 
245 013 
665 441 
b7 950 
28 212 

2 297 927 
15 000 

6 803 316 
1 693 590 
3 371 2b4 
1 540 371 
3 751 600 
6 211 954 
4 097 363 

370 801 
45 443 

2 816 458 
186 981 

13 457 950 
8 203 547 

841 540 
2 196 003 

113 901 957 

0.2.2 
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B,2,3 

COMPAÑIA X, S.Á, DE C.V. 
ANALISIS COMPARATIVO PE LOS GASTOS PE VENTA 

POR EL EJERCICIO IEBMINAPO EL 31 DE DICIEMBRE_~~~ 
~y~ 

Concepto 

lndeanlzac1an.. • 
Conservación articulo• de of lclna 
Mantenialento equípo de transporte 
Coabustibl•• y lubricantes 
Material de •R1Paqua 
Ga•tc• d• vlaJ• 
Prima• d• ••;uro• 
Vario• 
Correos y teltÍ;rafc• 
Uniformes 
Exhibiciones 
Flete• 
Comisione• 
Sueldos ordinario• 
Mu••trarios 
Artículo• de papelería y oficina 
l1111u9sto• y derechos 
Arrenda•lenta d• in•uebl•• 
Cuotas patronal•• 1.M.s.s. 
Depreciación equípo de transporte 
Gratificaciones 
A;ulnaldo 
Vacaciones 
25 7. Prima vacacional 
TellÍfonos 
Publicidad 
Revistas 
Caalda• de trabaje 
laipreslane• 
Pr•vl•ion •acial 
Pasajes y tran•port•• 
Multa• y recar;as 

1 9 B B 

5 illb 440 

41 095 866 
9 126 b07 

4e 373 Ob7 
6 225 449 
e i33 793 

201 594 
94b 759 

32 ese 400 
e4 460 767 

4 063 096 
119 i72 746 
26 bOO eo7 

i2 353 635 
7be 921 

9 745 797 
2 454 384 
6 134 121 
2 423 025 
l 472 797 

3b8 !5!18 
10 724 942 
9 041 176 

3 633 7!57 
l!lb 729 
1!50 000 
454 2!50 

T a t a 1 • 446 327 4b0 ....•...•.. 

l 9 8 7 

1!50 000 
20 937 396 

3 664 228 
20 730 3ie 

438 6i4 
69 103 

599 300 
34:5 729 

7 993 ei:;o 
18 93b Ob4 
66 ºªº 211 
i6 206 42e 

2 seo ooo 
7 770 523 

257 e22 
l 443 leO 
5 012 671 
2 454 382 
2 474 386 

971 990 
53i 21e 
132 820 

4 447 365 
14 293 630 

2 670 889 
4 49b 240 

756 432 
50 350 

510 256 
b 000 

207 311 455 
•••••m••••• 
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COMPAÑIA X, S.A. DE C.V. 
~~.lllLl>.ILLOS GAS.1.PS Fl!'J.ANCJEROS 

eº-'!.~RCJCIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE PE~ 
CON CIFRAS COllf'ARATlVAS CON 1967 

Concepto 1 9 B B 9 B 7 
--------- ---------

B.2.4 

lntere•e• aobre pre~tamos • 149 321 40b 150 233 b72 

Comlaionea y sltuaclone• 
banc:arlaa 

T D t a 1 • 
9 529 269 

-----------156 850 b95 
=••s••••••• 

10 242 993 

-----------1b0 47b bb5 
•s••••-=•:.•• 
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a.3 
CDPPllNIA Xt s.A. DE C.V. 

RELACIDN DE PRESTACIONES FISCALES FEDERAL.ES· A QUE ESTUVO SUJET,_ L,_ E!'W"ftE9A 

POR EL EJERCICIO TERtUNADD EL 31 DE DICIE"BRE DE 1988 

D••• J1111pu•sto 
Qro'llvabl• 

T••• o tarifa 
••tablecld• C•uaado P•Q•do Dlf•r•nci• Oba•rv•c1011•• 

1'.1.3. l 

e.3.2 

PRESTACIONES FISC"LES FEDERALES 
A CARGO DEL CAUSANTE. 

8.3.J •• Jmpu1n.t.o • 1 :Js 1nr;¡r••os 

•• l •• •oc 1 •d•d~• 
cantil••· 

TITULO VII 

TITULO 11 

8.3.1.2 llllPU••to •I valor ar¡r•-
Q•do. 

8.3. t.3 l111Pueato d•l 1 Y. •obr• -
r•111un•r•clon•s P•Q•d••· 

D.3. J.4 2 " Sobr• Noflll nn 

LA Ef'tPRESA FUE RETENEDORA DE LOS 
SIGUIENTES JP1PUEST06. 

9,3,2.1 JnQr••o• pe• ••lar J. o• 
por h P"••t•c'º" d• un 
a.,.viclo p.,.aonal •ub-
Dr'din•do. 

9.3,2.:? l11Pu•ato d•l IOY. d• hono­
rar'1 oa y .,.,.•ndam1 •ntoa 

B.3,3 CUOTAS DBfltERO-PATRDNALE9 AL INS­
TITUTO PtEXICAND DEL SEDURD SO­
CIAL Y APORTACIONEI AL INSTJ TUTD 
NACltwAL DEL FONDO DE LA VIVIEN­
DA DE LOS TRABAJADDRE:S. 

too 824 106 ...........•.. 
1242 842 863> .............. 

2 081 9S3 !519 .............. 
492 778 732 .............. 
432 994 003 .............. 

432 994 003 

19 888 926 

B.3.3.1 Apor'taE:lon•• •l JNFONAVJT 333 040 300 

:; 
U1 

9,3,3, 2 Cuotas ob,.•,.o-patrona-
1•• •I lnat1tuto r1•xl­
t.ano d•l S.;u,.c Socl •l. 

Patron•l 
T,.abaJador 

2S.2 X 

·~. 

1 • 2. 

Arh.80 y 141 

10. 

~. 

2S 407 67!5 36 !501 4S2 l I 09J 111 

P • r d J. d • V • r An•Mo e. Si } 

312 293 028 314 024 S72 

4 927 787 3 162 4S1 

B 6S9 880 8 6S• HO 

s 147 056 

1 988 893 

16 6S2 OIS 

42 143 764 
10 961 376 

4 161 649 

1 S33 133 

11 697 061 

42 143 764 
10 961 376 

S3 SOS 140 53 IOS 140 

1 731 S44 

1 76S 336 

99s;· 408 

4e!5 160 

4' 9S4 9Si4 

A f•vor 

A f•vor 

A c•r1.110 

A c•rqo 

A c•,.llJD 

A c•,.QD , 



.... 
o 

"' 

~!\.X, 5.A • .!!S...fu.Y, 
f•RUE9A LlLD9AL DE 1 ll DE EPIJCACJON 

POR EL EJERCICIO TERMINADO EL ~l DE DICIEMBRE ~ 

O e s e r i p e i ó n 

Tiempo l!Ht.r<" 

Sueldos 

lnd•mni:i!AcionP.B 

Aguin,.1dc5 

V•c•ciones 

Gr.,t i f i cae! enes 

Prim~ v~cacional 

Mano de obra 

Participación d• ut.1-
1 ldedee a los traba -
jadoree. 

• 

• 

Mario 
de 

obra 

-

220 324 004 

------------
220 324 004 

is••••••a•••• 

Gastos de 
Fabricación 

7 910 996 

2 935 731 

19796211 

9 400 400 

8 B!I:? 685 

1:;ie 965 eo1 

2 212 813 

--------------
180 074 637 

••••••••m••= 

tlastoll de 
V•nta · 

26 600 !](17 

5 196 440 

2 423 025 

472 797 

6 134 121 

3613 558 

------------
42 195 748 

-~•••••m:a••• 

tla,.tos do 
lldmlnistraclon 

42 036 956 

-
1 009 63(1 

913 846 

2 200 215 

2213 461 

---------8·----
46 399 109 

•••1:1•••a•••ia•• 

l'X. D•t•rmlnado 
IX. O.clarado 

Diferencia • pagar • 

8. 3. ~ 

T o t. a 1 

7 910 996 

71 ~-,73 494 

24 992 651 

12 833 055 

11 239 328 

137 300 137 

2 1~09 832 

:?20 324 004 

-------------
499 '173 497 

3 805 235 

-------------
4'1?. 779 732 

X 1 'X. 

-------------
4 927 797 
4 261 036 

-------------666 7!51 
cs::===.:st=•••••• 



8.4 

COMPAÑIA X. S.A, DE c.v, 
CONCILIAt;lDN ENTRE LA UTILJDAP CONTABLE Y EL RESULTADO FISCAL 

CA!,,C!J!.D !)Ek IMPUESTO Y FORMA DE LJQUJDACION 
POR EL EJERCICIO TERMINADO EL 31 PE pJCJEMBRE PE 1988 

CDNCILIACJDN 1 

Utilidad contabl• 

Gastos no d•ducibl•• 

Ad•inistracián ( an•KO 8.2.2.) 
O.tr•inados por auditoría 

D9pr•ciacián d• maquinaria no 
d•ducibl• 1 an•xo 8.2.1.> 

CALCULO 1 

Utilidad fiscal 

B A S E 

100 824 106 

• 8 819 168 
4 940 389 

------------

TAS A 

25.2 X VII 

11 P•rdida IV•r An•xo 8,5 

LJQUJDACJDN 1 

Pago 
prgyl 11 gn1l 

En•ro 
F9br•ro 
Marzo 
Abril 
Mayo 
Junio 
Julio 
Agosto 
S•Ptl•mbr• 
Octubr• 
Novi•lllbr• 
Pich111bre 

E.cha 

11-02-aa 
07-03-BB 
07-04-BB 
09-0:5-88 
oa-oa-aa 
07-09-BB 
07-10-BB 
07-11-BB 
07-12-88 

Dp•racián 
dt caJt 

Banoro 
Banorc 
Sanare 

M•rcantll 
M•rcantil 
"9rcantU 
M•rcantl l 
Mrcantll 
M•rcantil 

tmnpr1;1 

7:53 644 
1 621 893 
4 906 167 
3 036 618 
2 477 344 
2 746 027 
1 278 379 
3 1:52 690 
3 9:51 21:5 
3 894 :591 
6 407 :573 
2 275 311 

A favor 

• 

• 

• 

86 625 916 

13 7:59 :5:56 

438 634 

-----------100 824 106 . .......... 
IMPUESTO 
ceusepo 

25 407 67:5 

• 25 407 67:5 

36 501 4:52 

• 11 093 777 ...••...... 
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8.:5 

COMPAÑIA X, S.A. DE C.Y, 
CONC!LIACION ENTRE LA UTILIDAD CQNTABLE Y EL RESULTAQQ FISCAL 

CALCULQ QEL IMPUESTO Y FQRMA DE LIQUIDACIQN PARA TITULQ 11 
POR EL EJERCICIO TERMINeQO EL 31 !!E QICIEMBRE !!E 1988 

!t•G'RE50S : 

G•nancla Inflacionaria (Anexo 8,111 

Total de lnvresos 

Mttnos1 

Ccmpras 
Mana de abra 
Gastas de fabricación 

GASTOS DE OPERACJON 

O• v•nta 
Oe adminiatraclCÍn 
Financiero• 
Otras vastas 

Menos z 

• 

P9rdida inflacionaria deducible (Anexa 8.IO> 
Depreciación inflacianari• (Anexo 8.12> 

PIÍrdlda 

lnter9aes na deducibles (Anexo 8.11> 
No deducible• en Q••tos 
Depreciación historie• en gastos 

Perdida para Titule 11 

• 

1b9 201& 187 
220 324 004 
329 22:5 :5Sb 

201& lbO 421& 
441& 327 4110 
1:58 8:50 b9:5 

7:50 339 

149 321 401& 
14 198 190 
10 089 087 

• 

2 108 1138 701 

2:52 973 792 

2 3bl bl2 493 

1 718 7:5:5 747 

812 088 920 

111&9 232 1741 

218 328 03:5 
28 891 337 

!41b 4:51 !54b) 

173 b08 b83 

242 842 8b3 . ...•.......• 
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Cotf'f!ÑlA X. S.A. DE C.V. 
CQNCILIAClQN ENTRE LOS INGRESOS QECLARADPS 

PARA EFECTQS DEL IMPUESTO SOQBE LA RENTA 

S.ó 

y LOS PECLARAPQS AL 111PUESTD Al. VALQR ABREBAQO 
POR EL EJERCICIO IEBMINBQO EL 31 QE QJClEMBRE DE 1999 

venta• neta• 

..... 
Dtr'O& pr'oductoa 

lngr'•&oa declar'adoa par'a •f•ctoa 
d•l Jnipueato SObr'• la R•nta. 

l'lenoa 1 

ot,.oa pr'oducto• 

l'lenoa 1 

lng,.••o• daclar'adoa par'a ef•ctoa 
del lmpueato al Valor' Agr'egado. 

ACTIYlDAD DE LA El'IPRESA 

Fabr'icación de •oñoa par'a F'•galoa. 

FUENTE PRINCIPAL DE SUS INGRESOS 

Y•nta d• moñoa para ,.•galos. 

• 2 108 ó3B 701 

2 108 ó3B 701 

• 2 IOB ó3B 701 

2ó óB:5 182 

• 2 081 9:53 :519 
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8.b.I 

COMPAÑIA X. S.A. PE C.V. 
PEIERMINACIQN QEL IMPUESTO AL YALOR AGREGADO 

POR EL EJERCICIO TERMINApO EL 31 DE QICIEMBRE PE 1988 

V•ntas n•t•• 

119nos 1 V11ntas d• •xportaclon 

In;r••o• gravados 

Impu••to causado 

Menos 1 

h1pu•sto a favor d•l año anterior t 
Impu•sto pagado •n •1 •J•rclclo 42 784 844 
Impu•sto acr•dltable del eJ•rclclo 271 239 728 

A favor 

• 2 108 b38 701 

• 

26 b8:5 182 

2 081 9:53 :519 

X 1:5 Y. 

312 293 028 

314 024 :572 

l 731 :544 
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COMPAÑIA X, S.A. DE C.V. 
QETERMINACION PEb LA PARTICIPAC!ON PE LQS TRABAJAQQRES 

EN LAS UTILIDAQES CON BASE EN CIFRAS QIC!Af1INADAS 
POR EL EJERCICIO TERMINAQO EL 31 DE QICIEMBRE PE 1988 

Utilidad Fiscal 

Cantidad a r•partir 

10 % Sobr• la ba•• r•partibl• dictaminada 

Participación no pa;ada de ejercicio• 
ant•rior•• 

• 

• 

100 824 106 ............ 

10 082 411 

688 919 
------------10 771 330 ,. ........... 

8.7 
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COMPAÑIA X, S.A. DE C.V. 
!>ECLARACIONES COMPLEMENTARIAS POR LAS DIFERENCIAS 

DE JMPUESTQS DETERMINADOS EN EL EJERCICIQ 
PQR EL EJEBCJCJQ TERMINADO EL 31 PE QICIEMBRE PE 19ee 

y • • • • A n • k D S.14 

• 666 ?:51 .......... 
2 t Sob~• nominas • 2 443 334 

e.e 
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COMPAÑIA X. S.A. PE C.V, 
RESOLUCIONES OBTENIDAS DE LAS AUTORIDAQES QUB8NTE EL EJERCICIO 

POR EL EJERCICIO TERMINAQO EL 31 PE PICIEMBRE DE 1998 

N O A P L 1 C A B L E 

B.9 
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.... .... 
U1 

M • • 

En•ro 

F•br•ro 

Marzo 

Abril 

M•vo 

Jonio 

.Julio 

Aqn•ta 

S•Pti•lllbreo 

Octubr• 

Novl•tllbr• 

l\tcl•iabr• 

• 

• 

~(A X. S.A. DE C,V, 
DETERNtNACION.Jl!~~jilf;_J_~~-miL~JUTOS V DE LQS INTERES.ES AC:UP1ULADLES 

.V/Q tlE LA fERQ¡QA INELAC1QNAAl9 Dfi'.DUCl9U: 
PQR EL EJERCICIO JERMlNAPO EL :u OE QICIEMEmE D.U!IHL 

Prom&dlo F•c:tDf"' de Co111pan•nte lnt•r•••• P1Írdidi1 
m@nBu•l de •Ju•t• inflaclcnaria d•v•nQadaa lnt•r•••• l nfl 11ci an•ri • 

-~~~-~~~~~=~~-~ · m•n9u11l d• 1 o• cr~tta• . filVOP"' •cu111uli1bl•• d•duc:ible 
--~----·----- --------------- -------------- ------------- -------------

489 425 l~B .1S4bb ?S 694 49S - - 7S 6'-14 4'lS 

4'36 341) 6'3b .003l7 36 377 71'P - '36 377 719 

474 327 h70 ~ OSl20 24 285 S77 24 28:S S77 

5:>5 31'? n~n ·º"º'ª 16 16'9 34!5 - 16 lb'9 14~ 

-;:-4. 628 04h .n1q"\~ 10 141 076 - 10 141 076 

402 b?'tl'.I ?'.M ,(l2Q,.q q (141 244 - - 9 041 744 

441 4q7 910 .Ol66Cf 7 368 600 - - 7 360.600 

44t- 912 626 ,ol)q2n 4 UI) 676 - .. 110 676 

47q 24'3 q(:tb .ons11 2 73b 483 - - 2 7"$6 49~ 

4qq J1"3 2'34 .0076"J 3 809 760 - ~ º'J9 760 

667 l(lJ ('17:? .0134 B 9311 lBI e 11J'1 181 

1101. R:'fl ~"0 .('l:?t)ílb 10 mn º"' - so 053 879 ------------- ------------ --------------- ----------- .. -- ------------
6 ':H".' <4q;• Rl6 :tlB 3::?8 0"3S :i'IA '329 O"S~ . ....................... ................ . ............... ······-······· .............. 

u. )(1 
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... 
;: 

" p • 

Enl!lro 

F•bre,-o 

f'ta,.to 

l'\b,.11 

Ho11yn 

Junio 

Julio 

Aao"lo 

Septi •mbre 

Dctubrft 

Novi•t11br• 

Did•lllbr• 

Prc111edl o 
111•.m<5u•l d1t 
l!'<J d911da"5 

756 86'3 767 

ni:i• '.527 42q 

936 046 q:?4 

97') D7 915 

q50 323 q"q 

l 033 MIO qbq 

1 n37 ooa 2q5 

1 (J1'] ':'73 4l'1 

1 216 "120 524 

1 421 871 3q2 

1 426 77q 274 

2 007 744 36'.5 

• 13 542 246 142 

COHPl'IÑIA 'I', S.A. pE C.V. • 
OETEPMtNAr.tON DEL COMPONENTE JNFLACIONARlO QE LAS DEUDAS 

'!..._ULb_Q? INTERESES VIO pE LA GANANCJ~MIH~ 
ACUHllLA~LC POR El EJERCJCIO TERMINADO EL ,, PE DJCIEMB~E DE 1'1RB 

F'~ctnr d• 
aJ11!"t1t 
mens~t<"l 

• 15466 

,(IB:".41) 

.0!5112 

.(1"$1)78 

,01?'1'1 

,f)20lq 

.01669 

,0(1'120 

,(t(\571 

,1)0763 

.ot34 

.02006 

Co111pon1tnt• 
i nf 1ac1 on•r i e 
d• las d•ud•s 

117 026 776 

67 097 ~00 

42 ?JA 7113 

2? 860 942 

10 !524 402 

21 (175 q'lq 

17 '107 bbO 

q Bb!5 BJ5 

b 949 6b:2 

10 840 97q 

1q ltB 942 

41 set ~"' 

402 2'15 t"m 

Jntereea• 
devenqados 

11 i;arqo 

26 568 001 

'23 117 487 

11 7J6 111 

~4 752 q7q 

q ~50 QOO 

1 22:? 7!5b 

b 151 960 

q JOJ ,60 

6 205 846 

1 694 496 

~ 024 !529 

te 201 302 

14'l '321 406 

lnter•••• 
d1td11Clbl11'9 

Ganancia 

i nf ~=~,'.gr~r ~a 

qo 450 193 

4l qeo 101 

'31 002 607 

!t ttJ7 863 

q 174 402 

1'1 053 193 

11 1~~ eoo 

561 D75 

742 Olb 

3 lb4 3?} 

14 oq4 314 

2J 679 24~ 

2!52 q1::S 7'12 ................... .. ........ =-······ ................. .. ................... . 
l ) tnt.,.9s•• d•v•nQados a car-go 

Meno• inter-ét1es d•duclblet> 

1nter••• no deduclbles 

( l, 

149 321 40b 

14'1 321 41'.\b (Anexo 8.5) 

e.11 



0.12 

COMPAMIA X. S.A. DE C.V. 
ru;m!l;CION PE IN\IEBSJQNES PARA EFECTOS DE TITULO I I 

P!OL !MPUESTl3 SOBRE LA RENTA 
PQR El EJEB.C.l.J:lO IEBMJNAOO El 31 PE DICIEMBRE PE 1'1SB 

Jlpo d" 
J~~.12n 

Maqt.t i n~ri a y 9qulpo 
indt.1!:tri ctl 

Mobiliario y equipo 
de oficina 

Equipo de transporte 

Equipo d• computo 

Dedt.1ccion 
actuali:?a.da 

Monto 
adicional de 
ta inverstan 
!ttl:l.i!Li u~~ -~nu.4!L ___ _ 

Deducclon 
del 

eJerciclQ 

175 325 487 • 15 451 05'1 

24 477 500 qqq 503 656 026 

::A (l07 1f14 7 601 421 7 601 421 

17 ·141 520 4 '13~ ;,t)() 4 102 031 

----------<Anexo 0.5) • 28 0'11 337 
:es=sc:ssu:as:a: 
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COMPAÑIA X, S.A, DE C,V, 
PERDIDA FISCAL POR PISMINUIR PE UTILIOAQES FUTURAS 

PDR EL EJERCICIO TERMINADO EL Jl PE QJCJEMBRE DE 1988 

Al Jl d• dici•mbr• d• 1988 la compañía no ti•n• 

p9rdida• fiscal•• p•ndi•nt•• d• disminuir 
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"1.14 

COMPAl4JA X, S.A. llf LV. 
ANALI 5 IS DE CONTR IBUCJ Dl:!FS P!Jf< PAGAR 

POR fb E'JERC:IC!O TERM!Hf!DQ EL 3! Df QIC!FMBóE DE 1"88 

F~cha Operac1on 
t:I• t:llP 

tont.r i buci on ~ ....l!.i!.ll2. ~ 

5 " Jnfonavát • 4 945 954 

" Scbr• remuneracionea 098 595 

Comp ll•m•n t 11r 1 " ¡,¡,¡, 75! 

AnUclpa11 Jmpu••ta 5obr• la R•nta 12 577 475 

1•) % R•t•ni t:lo t:I• Honor11rio!I 455 760 

Jmpu•eto 11a~r• producto• d•I tri!-
b .. jo. 985 4(18 

Jn11tl tuto l"l•Y.ic11no t:l•l Seguro 
Social 8 /,(16 91:11 16-01-89 E4anam&M 

Impuesta •1 V•lor Agregada 5 ·4¡,q 249 j(l-(11-811 liain11me>1 

2 % Sobre nomin11s qq~ 719 16-•)1-89 Danamex 

Comp l •mPntar i ~ 2 44~ 334 ¡5-1):1-84 t:tan11inex 

----------
( Anexo 2 ) • '!IEI ~45 131> 

===••==:a== 
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COMPAÑIA X, S.A. DE C,V, 
PERDIQAS POR tNAJENA!:ION DE ACCIONES 

POR EL EJERCICIO TERMINADO EL 3l DE QICIEMBBE PE 1988 

realizó ninguna operación de enaJenación 

B,&S 
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~DMPAÑIA X, S.A. DE C.V. 
f<!!f·h.l2_15 FDR .J3J..!:1ESTRES DE LA!L];:JJOTAS OBRERO-PAJROt-1..ru,gS 

l'\1 •... lJtS..TJJUID MP !CANO DEL SEGURO SOCIAL 
;<QF ~m:;_l!;ll>_____liJ'\!1UIBDO El :a DE DICIEMBRE DE 1988 

Fecha Op•racién 
de d• 

Ehrr1estrc- Importe Pr•a•ntacián caja o banco 
-------- ----------- ------------- -----------

lo. • e 061> 930 H5-l'lzc-8B Banoro 

20. 9 262 063 16-May-88 Banoro 

::o. 9 107 024 1~hJul-B8 BilnDrD 

4o. 9 191 078 14-S11p-8B Mercantil 

5o. B 871 144 1:5-Ncv-BB Mercantil 

60. 0 606 901 16-Ene-89 Mwrcantil 

------------• 53 105 140 
===:.::::.======= 

8.16 
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COMPAÑIA X, S.A. DE C.V. 
RELACION pE ESTIMULOS FISCALES OBTENIPOS EN EL EJERCICIO 

POR EL EJERCICIO TERMINAPD EL 31 pE DICIEMBRE PE 1988 

En el pr•••nt• •iercicio la compañía 

no obtuve ningún •stlmulo fiscal. 

B,17 
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5.1 COMENTARIOS 

La Culminación de una auditoría de estados financieros es 

la elaboración del informe o dictamen el cual presentará al 

cliente la calidad del trabajo desarrollado; por lo tanto co­

rresponderá al auditor dedicar la mayor atención posible en su 

elaboración. 

La informaci6n presentada debera ser veraz, clura y conci­

sa para lo cual es recomendable su preparación en las oficinas 

del.auditor empleando la información contenida en sus papeles -

de trabajo recopilada durante su estancia en las instalaciones 

del cliente. 

Para la preparación del dictamen fiscal el auditor deberá 

basarse en las disposiciones que marca el Código Fiscal de la 

Federación ya que 6ste es el que reglamenta los estados finan­

cieros que se incluirfin en el cuadernillo fiscal así como los 

anexos correspondientes. 

Como es sabido, todo trabajo a desarrollar debe de seguir 

determinado orden o procedimiento, la preparación del informe 

de estados financieros no es la cxcepci6n ya que para su elab~ 

raci6n se proceder5 primeramente con los anexos respectivos a 

los an~lisis de gastos por subcuentas, posteriormente los a­

nexos de las notas de los estados de situaci6n fi11anci~r~, la 

prueba global del 1% de educación, etc., y finalmente el esta­

do de resultados, el estado de situaci6n financiera y el esta­

do de cambios en la situación financiera; esto no se debe de -

considerar como una regla a seguir ya que cada firma de conta­

dores públicos determinará el orden de preparación, los únicos 

que no deberán de variar sera la preparación de los ostados fi 

nancicros principales. 
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El tener totalmente elabora.do ol informe no quiere decir 

que el trabajo se halla terminado, ya que al igual que la te~ 

ría de la partióa doble que nos dice que a todo cargo corres­

ponde un abono así mismo cada anexo del clictamen tiene su raz6n 

de ser, es decir que el auditor como se mencion6 anteriormente 

deber& tener cuidado al elaborarlo ya que todos los anexos se -

relacioOan íntimamente. 

El trabajp final de la elaboraci6n del informe es el de 

comprobar si las cifras mostradas en cada anexo son las correc­

tas. Tomando como hase el ejemplo presentado del cuadernillo 

del dictamen fiscal se presentan algunos ejemplos de verifica­

ci6n de cifras: 

Ejemplo 1: 

Anexo 6.3 Nota D a los estados financieros: Maquinaria y 

equipo. 

Depreciación acumulada de 1987 

Depreciación acumulada de 1988 

Incremento del ejercicio 1988 

12 174 841 

22 701 901 

10 527 060 

El incremento del· ejercicio de 1988 deber.§ de ser el importe -
que se cargfi a gastos. 

Anexo B.2.1 Anlilisis por subcuentas 
de los gastos de fabricación. 

Depreciación de maquinaria y equipo 

• Anexo B.2.2 Anlilisis por subcuentas 
de los gastos de administración. 

5 017 505 
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Depreciación equipo de oficina $ 675 758 

Depreciación equipo de computo 

Anexo 8.2.3 Análisis por subcuentns 

de los gastos de venta 

Depreciación equipo de transporte 

380 07•1 

Total 

~ 3 055 632 

453 723 

$10 527 060 

Como se puede observar el incremento de depreciación del 

ejercicio debe de coincidir con lo que se presenta en el anexo 

6.3 como diferencia del ejercicio de 1987 y 1988. Lo mismo su­

cede con el incremento de la amortizaci6n: 

Anexo 2 Estado de situación financiera 

Amortización de 1987 

Amortización de 1988 

Anexo 8.2.2 An~lisis por subcuentas 

de los gastos de administración: 

Amortizuci6n 

$ 12 

14 

2 

l 578 

Como en el estado de situación financiera las cifras deben de 

mostrarse a miles de pesos el importe en gastos de $ l 578 se 

considera como el incremento de $ 2 000 (anexo 2). 

Ejemplo 2 

Anexo 8.3 Relación de prestaciones fiscales a que estuvo 

sujeta la empresa. 
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Dentro de este anexo tenemos el 2% sobre nóminas y el l~ sobre 

remuneraciones pagadas. 

Base gravable 2% 

Base gravable 1% 

$ 432 994 005 

492 778 732 

Anexo 8.3.2 Análisis por subcuentas 

de los gastos de administración 

2% sobre nóminas 

1% sobre remuneraciones pagadas 

659 880 

927 787 

659 880 

927 787 

Como se observa el importe cargado en gastos es el que se 

esta declarando y presentando en el anexo 8.3, en este caso el 

impuesto del 1% sobre remuneraciones pagadas también se relaci~ 
na con el anexo 8.3.l (prueba global del 1% para educación) de 

donde se torna la base grabable; en este anexo se presenta un 

saldo a cargo de $ 666 751 que al cierre de la auditoría no se 

habia declarado, por lo que se esta presentando como un saldo 

a pagar. 

Ejemplo 3: 

Anexo Estado de resultados 

Podemos decir que éste anexo esta relacionado con la mayo­

ría de los anexos que integran el cuadernillo de dictamen como 
a continuaci6n se presenta: 
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Ventas netas (anexo 8.6) 

Costo de ventas 

Utilidad bruta 

Gastos de operación: 

De venta (anexo 8.2.3) 

De administración (anexo 8.2.2) 

Financieros (anexo 8.2.4) 

Utilidad de operación 

· Otros gastos y productos 

Utilidad antes de impuesto sobre 

la renta y participación de los 

trabajadores en las utilidades 

Impuesto sobre la renta (anexo 8. 4) ( 1) 

Participación de los trabajadores en 

las utiiidades (anexo 8.7) (2) 

Utilidad neta (3) 

s 108 639 

209 924 

898 715 

446 328 

206 160 

158 851 

811 339 

87 376 

750 

86 626 

25 408 

10 082 

51 136 

(1) El importe del impuesto sobre la renta deberá de presen­

tarse en el anexo 2 como cuenta Ge pasivo, pero en este caso 

se presenta sin cantidad; esto se debe a que los pagos que e­

fectu6 la compañia fueron superiores al impuesto que tenía 

que pagar, resultando por lo tanto un impuesto a favor de ... 

S 11 094 777 (ver anexo. B. 4) que se presenta en activo circu­
lante como impuesto sobre la renta pagado en exceso. 
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Ventas netas \anexo 8.6) 

Costo de ventas 

Utilidad bruta 

Gastos de operaci6n: 

De venta (anexo 8.2.3) 

De.administraci6n (anexo 8.2.2) 

Financieros (anexo 8.2.4) 

Utilidad de operaci6n 

Otros gastos y productos 

Utilidad antes de impuesto sobre 
la renta y participaci6n de los 

trabajadores en las utilidades 

Impucs to sobre la renta (anexo 8. 4) (1) 

Participaci6n de los trabajadores en 

las utilidades (anexo 8.7) (2) 

Utilidad neta (3) 

$ 108 639 

209 924 

898 715 

446 328 

206 160 

158 851 

811 339 
87 376 

750 

86 626 

25 408 

10 082 

51 136 

(1) El importe del impuesto sobre la renta deberá de presenta! 

se en el anexo 2 como cuenta de pasivo, pero en este caso se pr~ 

senta sin cantidad:esto se debe a que los pagos guc efectuó la 

compañ!a fueron superiores al impuesto gue tenía gue pagar, re­

sultando por lo tanto un impuesto a favor ele $ 11 094 777 (ver 

anexo 8a4) que se presenta en activo circulante como impuesto 

sobre la renta pagado en exceso. 
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(2) La participación de utilidades debe presentarse en el cst~ 
do de situaci6n financiera en el pasivo circulante en este cnso 

no coincide ya.que eY.iste un saldo de 4 688 919 de utilidades 

no pagadas de ejercicios anteriores (ver nnexo B.1} por lo que 

se presenta el importe acumulado de las utilidades reales por 

pagar no únicamente la cel ejercicio de 1988, 

(3) Por ultimo se presenta la utilidad neta del ejercicio en -
el anexo 2 y en el anexo 4. 

Por otra parte, con el objeto de hacer más amplio el ejem­

plo se presentan dentro del rubro de impuestos por pagar los si 

guientes casos: 

CASO I 

Dentro del aneY.o e.1~ impuestos por pagar, se presentan -

algunos impuestos sin fsc~a de presentaci6n, esto es en el su­

puesto de que al 31 de julio (fecha de presentación del dicta­

men en las oficinas de l~ Dirección Fiscal Federal corrDspon-­

diente} no se ha cubisrto el pago de estos impuestos. 

En el caso del lt sobre r~muneraciones se determinó por la re­

visi6n de auditor!a que existía una diferencia a pagar de ..... 

$ 666 751 que se presenta en el anexo 8.3.l y en el anexa 8.14 
como declaraci6n comple:menta.ria; por otril parte la empresa al 

31 de diciembre de 1988 habia determinado un impuesto a pagar 
unicamente de $ 1 098 585 que se presenta en el anexo 8.14 por 
lo tanto tenemos: 

Anexo 8.14 
Anexo B.3.1 

$ 1 098 585 

666 751 

$ l 765 336 
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Por lo consiguiente la empresa tien~ un saldo el cargo .:il 

31 de diciembre de 1988 de $ l 765 336 que se presenta en el -

anexo 8.3 

CASO II 

Por otra parte se presentan impuestos en los que si se i~ 

cluye la fecha de presentación, es decir que si fueron liqu~ 
dados antes de la fecha de presentación del dictamen. 

Estos son unos ejemplos de que las cifras presentadas en -

cada uno de los anexos deben de coincidir con sus anexos respe~ 

tivosr una vez realizada esta verificación el trabajo de audit~ 

r!a ha terminado y por lo tanto se est.1 en condicione•· de pre­

sentar el cuadernillo de dictamen fiscal ante las autoridades 

fiscales respectivas y ante el cliente, éste podr~ tomar enton­

ces las decisiones necesarias para un desarrollo de actividades 

mas adecuado o en su defecto de continuar con el mismo sistema. 
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e o N e L u s I o N E s 

La auditor!a como examen de los registros de contabilidad 

proporciona a toda empresa una idea exacta de su situaci6n fi­

nanciera, esto permite a la gerencia realizar planes a futuro, 

mantener estable su sistema de organizaci6n, controlar el pago 

de impuestos excesivos y en general proporciona un punto de 

vista exterior sobre el funcionamiento de m~todos financieros 

y de contabilidad. 

La base para el desarrollo del trabajo de auditoría lo 

constituyen los papeles de trabajo, los que nos proporcionan 

la evidencia de la naturaleza y extensi6n de los procedimien-­

tos de auditoría aplicados y la prueba del cuidado y diligen-­
cia razonables que ejercit6 el auditor en la conducci6n de su 

examen. 

Los conocimientos que posee el contador público acerca de 

los principios de contabilidad y los procedimientos de audito­

ría, su habilidad para analizar problemas complejos e identif! 

car lo que es verdaderamente vital, sus hábitos de nitidez y 

orden y, quizá lo más i~portante, su imaginaci6n,. visi6n e in­

genio, todos ellos se reflejan en sus papeles de trabajo dando 

lugar a la observación de una serie <le deficiencias de car~c-­

ter financiero o udministrativo que, a su vez, originen comen­

tarios de carácter constructivo presentados e~ beneficio del 

cliente. 

La opini6n de si los estados financieros presentan o no 

razonablemente la situación financiera es en realidad el verd! 

dero y único contenido aceptable para el dictamen del contador 

público la cual emite conforme a las normas de su profesión; 
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ya que es el dictamen un medio de vigilancia sumamente impor-­

tante para lns üutoridades fiscales. 

Esto implica gran responsabilidad para el contador públi­

co, que trae implícita varins obligacionc-5 que debe cumplir 

las cuales quedan comprendidas dentro de las normus de audito­

ría generalmente aceptadas ndem~s de respetar las normas de 

conducta establecidas en el c6digo de ética profesional. 

Asimismo la opini6n se refleja en el dictamen que emite 

el contador pQblico siendo !lste la conclusi6n a que llega como 

resultado del examen y revisi6n de los estados financieros. 
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